
 

 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Ekonomická fakulta 

Katedra řízení 
 

 

Bakalářská práce 

 

Risk management 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci  

ve vybrané organizaci 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Nikola Krejčů 

Vedoucí práce: doc. Ing. Darja Holátová, Ph.D. 
 

České Budějovice 2021 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím 

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím  

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve 

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých 

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského 

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elek-

tronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřej-

něny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvali-

fikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází 

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kva-

lifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 

 

V Českých Budějovicích dne 31. 3. 2021 

                   ……………………………… 

         Nikola Krejčů 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Touto cestou, bych chtěla poděkovat za veškeré odborné rady a připomínky při zpraco-

vání mé závěrečné práce a za skvělé vedení paní doc. Ing. D. Holátové, Ph.D.  

Dále bych ráda poděkovala firmě IPC plast, s r. o., za jejich spolupráci, vřelý přístup  

a ochotu poskytnout veškeré potřebné informace ke zpracování této bakalářské práce. 

Velké díky patří především paní Ing. M. Vaňáskové, vedoucí ekonomického úseku uve-

dené organizace, která si vždy udělala čas, aby se mnou mohla prokonzultovat veškeré 

potřebné informace důležité pro dokončení této práce. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 
 

Obsah 

1 Úvod............................................................................................................ 3 

2 Pojem bezpečnost a ochrana zdraví při práci ......................................... 4 

2.1 Základní povinnosti zaměstnavatele v oblasti BOZP ............................ 5 

2.1.1 Kategorizace prací .......................................................................... 6 

2.1.2 Dokumentace ................................................................................. 6 

2.1.3 Školení ........................................................................................... 6 

2.1.4 Bezpečné pracoviště a pracovní prostředí ..................................... 6 

2.1.5 Osobní ochranné pracovní pomůcky .............................................. 7 

2.1.6 Pracovně-lékařské služby ............................................................... 7 

2.1.7 Roční prověrky ............................................................................... 7 

2.1.8 Evidence a šetření pracovních úrazů ............................................. 8 

3 Risk management v rámci BOZP ............................................................. 8 

3.1 Proces řízení rizik v organizaci ............................................................. 9 

3.2 Systém řízení BOZP ........................................................................... 15 

3.2.1 Integrovaný systém řízení rizik ..................................................... 16 

3.2.2 Certifikovaný systém managementu BOZP .................................. 17 

3.3 Softwarové řešení řízení rizik .............................................................. 17 

4 Krizový management............................................................................... 18 

5 Kontrolní orgány zajišťující BOZP ......................................................... 19 

6 Cíl práce a metodika zpracování ............................................................ 20 

6.1 Cíl práce .............................................................................................. 20 

6.2 Metodika ............................................................................................. 20 

6.2.1 Obecně teoretické metody ............................................................ 21 



2 
 

6.2.2 Kvalitativní metody ....................................................................... 21 

7 Analýza vybrané organizace ................................................................... 22 

7.1 Základní informace.............................................................................. 22 

7.2 Charakteristika činnosti firmy .............................................................. 22 

7.3 Historie organizace ............................................................................. 23 

7.4 Organizační struktura .......................................................................... 24 

7.5 Způsob plnění základních požadavků organizace k zajištění BOZP ... 25 

7.5.1 Odborně způsobilá osoba v oblasti prevenci rizik ......................... 32 

7.6 Způsob řízení rizik v organizaci ........................................................... 33 

7.6.1 Systém řízení bezpečnosti práce v organizaci ............................. 36 

7.6.2 Zavedený proces řízení rizik v organizaci ..................................... 37 

7.6.3 Rozbor pracovní úrazovosti .......................................................... 39 

7.6.4 Postup organizace po vzniku pracovního úrazu ........................... 43 

7.6.5 Náklady organizace spojené s pracovními úrazy ......................... 44 

7.7 Kontrola ze strany státních orgánů ..................................................... 46 

8 Diskuze a návrhy změn ........................................................................... 47 

9 Závěr ......................................................................................................... 57 

I. Summary .................................................................................................. 59 

II. Seznam použité literatury ....................................................................... 60 

III. Seznam obrázků, tabulek a grafů 

IV. Seznam příloh 

V. Seznam zkratek 

 



3 
 

1 Úvod 

Tato bakalářská práce je zpracována na téma risk management (resp. řízení rizik) se za-

měřením na bezpečnost a ochranu zdraví při práci (ve zkr. „BOZP“) ve vybrané organi-

zaci. Řízení rizik je nedílnou součástí řízení každé organizace, neboť v každém podniku 

existuje řada rizik, a právě jedním z hlavních aspektů těchto rizik je riziko BOZP. Tomuto 

riziku čelí jak zaměstnanci, tak i ostatní zúčastněné osoby při výkonu své práce. Organi-

zace se tak snaží pomocí vytvořených systémů, metod, postupů a nástrojů tyto rizika od-

halit a následně odstranit, nebo minimalizovat na akceptovatelnou úroveň, a snížit tak 

jejich negativní dopad na zdraví a kvalitu života zaměstnanců, s cílem zajistit prevenci 

pracovních úrazů, bezpečné pracovní prostředí a pracovní podmínky.  

Řízení rizik přispívá organizacím ke značným hospodářským výhodám. Díky správnému 

přístupu mohou snížit rizikovost, tím i absenci a náklady spojené s pracovními úrazy, 

zvýšit produktivitu práce, konkurenceschopnost a kladně ovlivňovat úspěšnost, výkon-

nost a lukrativnost celé firmy. Naopak špatné řízení povede k vyšší úrazovosti, vyšším 

ekonomickým ztrátám, a dokonce negativně působí na hrubý domácí produkt. Aktuálnost 

tématu je proto více než relevantní a je potřeba tuto oblast neustále zlepšovat. 

Cílem práce je zjistit, jakým způsobem zajišťuje konkrétní organizace risk management 

BOZP vč. způsobu plnění povinností důležitých pro zajištění prevence rizik a navrhnout 

doporučení, jak by organizace mohla zlepšit svou dosavadní činnost. Práce se skládá ze 

dvou částí, a to z teoretické a praktické části. Teoretická část přibližuje danou problema-

tiku a definuje základní teoretická východiska. Obsahuje i tzv. krizový management, 

který s daným tématem úzce souvisí a státní kontrolní orgány, vzhledem k možným po-

kutám, které mohou zaměstnavatelům, za nedodržení zákonných požadavků, týkající se 

bezpečnosti práce, hrozit.  

Praktická část je již zaměřena na vybranou organizaci a její přístup k dané problematice. 

V této části jde především o to, pomocí analýzy, odhalit, zdali zaměstnavatel dostatečně 

zajišťuje zaměstnancům bezpečnou práci plněním jeho povinností, vyplývající ze zákonů 

a předpisů, a určit, jakým způsobem organizace zabezpečuje řízení rizik BOZP. Na zá-

kladě získaných informací a jejich vyhodnocení budou na závěr organizaci navrženy do-

poručení vedoucí ke zlepšení plnění zaměstnavatelových povinností a řízení této oblasti. 



4 
 

2 Pojem bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

BOZP lze definovat jako soubor, pravidel a opatření, který by měl zaměstnance chránit 

před pracovními úrazy, nemocemi z povolání, narušením pracovní pohody apod., a při 

jehož realizaci se vytváří vyhovující pracovní podmínky k tomu, aby se rizika spojená  

s poškozením lidského zdraví (tj. s fyzickým poškozením nebo újmou na zdraví zaměst-

nance (Gtówczyňska Woelke et al., 2019)) snížila na minimum. (Malý, 2009)  

Do BOZP lze zahrnout (Hughes & Ferrett, 2011; Neugebauer, 2016):  

• bezpečnost práce (bezpečný stav pracovišť a technických zařízení, bezpečné pra-

covní postupy, resp. ochrana osob před fyzickým zraněním); 

• ochranu zdraví při práci (jako je hygiena práce, vhodné pracovní prostředí  

a pracovní podmínky – osvětlení, teplota, hluk atd.); 

• sociální ochranu (do které patří např. úprava a vzhled pracovišť, vztahy mezi  

zaměstnanci na pracovištích, pracovní stres, zvyšování kvalifikace zaměstnanců).  

Hlavním cílem pro podnik z hlediska této oblasti je vybudovat takový systém, který bude 

pomocí vytvořených pravidel a opatření chránit jak zaměstnance, tak studenty na odborné 

praxi a další osoby před možnými hrozbami (neboli událostmi, které mají vliv na BOZP, 

anebo které by mohly zapříčinit škodu na majetku (Smejkal & Rais, 2013)) v pracovním 

procesu, a omezit díky nim vznik možných rizik, které mohou nastat při výkonu jejich 

práce. Plnění tohoto cíle je povinností každého zaměstnavatele. Zaměstnavatel je dále 

odpovědný za vytváření, řízení, sledování a zajišťování podmínek péče o BOZP, a to se 

zřetelem k rizikům, která by mohla ohrozit život a zdraví pracovníků (další povinnosti  

a odpovědnosti zaměstnavatele v oblasti BOZP jsou upraveny v zákonu č. 262/2006 Sb., 

zákoník práce (dále jen „ZP“) a v zákoně č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek 

BOZP). (Klement & Přibyla, c2004; Malý, 2009)  

Každý podnik si proto vytváří i své vlastní interní, technické a právní předpisy, ve kterých 

jsou uvedeny tato různá opatření a pravidla týkající se BOZP. Tyto předpisy si vytváří 

každý zaměstnavatel sám, na základě konkrétních požadavků k zajištění bezpečnosti 

práce, které vycházejí z podmínek dané organizace, jenž mají za cíl vytvářet ustavičné 

zlepšování pracovních podmínek. (Neugebauer, 2016) 



5 
 

Za BOZP odpovídá zaměstnavatel, to vyplývá z § 101 odst. 1, ZP. Avšak na základě ZP 

§ 302 písm. c) musí povinně vytvářet příznivé pracovní podmínky a zajišťovat BOZP  

i vedoucí zaměstnanci konkrétního pracoviště nebo pracovního úseku. Důležitým úkolem 

těchto zaměstnanců je pak zabezpečit dodržování interních a právních předpisů (§ 302 

písm. f), ZP). Vedoucí zaměstnanci se proto podrobují školení, které je doplněné  

o základní a profesní kvalifikační znalosti k zajištění BOZP, které jsou zaměřeny přímo 

na jimi vykonávající pracovní činnost, a jsou též i součástí jejich pracovních povinností,  

a to dle § 103 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., ZP. (zákon č. 262/2006 Sb.)  

Náklady spojené s bezpečností práce: 

Veškeré náklady vynaložené na zajištění BOZP hradí zaměstnavatel (§101  

odst. 6 zákon č. 262/2006 Sb., ZP). Proto by měl již při přípravě svého podnikatelského 

plánu myslet na opatření spojené s bezpečností práce, jelikož se mohou projevit ve fi-

nanční náročnosti podnikání, např. ve formě nákupu osobních ochranných pracovních 

pomůcek, protipožárního zařízení, bezpečnostních signálů, značení apod.  

Práva a povinnosti zaměstnanců: 

Veškerá práva a povinnosti týkající se zaměstnanců jsou upraveny v právním předpisu  

č. 262/2006 Sb., ZP v § 106 - Práva a povinnosti zaměstnance, které musí každý zaměst-

nanec znát, neboť jsou nedílnou součástí jeho kvalifikačních předpokladů.  

2.1 Základní povinnosti zaměstnavatele v oblasti BOZP 

Zaměstnavatelé jsou povinni:   

a) zpracovat kategorizaci prací ke všem pracovním pozicím; 

b) zpracovávat a vést dokumentaci BOZP; 

c) zajistit všem svým zaměstnancům školení BOZP a školení požární ochrany; 

d) zajistit bezpečné pracoviště a pracovní prostředí;  

e) poskytovat osobní ochranné pracovní pomůcky; 

f) zajišťovat pracovně-lékařské služby;    

g) zajišťovat roční prověrky BOZP; 

h) provádět evidenci a šetření pracovních úrazů. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#p302-1-c
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#p106-4


6 
 

2.1.1 Kategorizace prací 

Na základě míry výskytu rizikových faktorů1 na pracovištích, které působí na zdraví za-

městnanců a mohou jej ovlivnit, se práce rozděluje podle stanovených kritérií, faktorů  

a limitů do 4 kategorií rizikových prací2. Tyto kritéria, faktory a limity jsou dané vyhláš-

kou č. 432/2003 Sb. Zaměstnavatel je povinen vést příslušnou evidenci o všech riziko-

vých prací vyskytující se v dané organizaci. Kategorizace prací podrobněji upravuje § 37 

v zákoně č. 258/2000 Sb. (Čermák, 2008; zákon č. 258/2000 Sb.) 

2.1.2 Dokumentace 

Dokumentace BOZP představuje soubor dokumentů, které si kompletně zpracovává 

každá organizace sama dle odpovídajících podmínek vyskytujících se na jednotlivých 

pracovištích. Druh a rozsah dokumentace není jasně stanoven. Odráží se především od 

řízení rizik a stanovených opatření (§ 102 odst. 4, ZP). Zaměstnavatel musí zaměstnance 

prokazatelně seznámit s dokumentací v rámci školení. U složitějších dokumentací je 

vhodné ji zpřístupnit zaměstnancům i v elektronické podobě.  (Šimek, 2015) 

2.1.3 Školení 

Povinnost vychází z § 103 odst. 2, ZP. Obsahem školení je seznámení zaměstnance s ri-

ziky ohrožující jejich zdraví a bezpečnost, a s opatřeními, které je chrání před těmito  

riziky. Přesný obsah, formu, termíny a osobu, která bude školení provádět si určí každý 

zaměstnavatel sám. (zákon č. 262/2006 Sb.) 

2.1.4 Bezpečné pracoviště a pracovní prostředí 

Z § 2 zákona č. 309/2006 Sb. vyplývá povinnost zajistit pracoviště takovým způsobem, 

aby bylo prostorově a konstrukčně uspořádáno a vybaveno tak, aby pracovní prostředí  

a podmínky na pracovišti splňovaly bezpečnostní a hygienické požadavky, které jsou 

uvedeny v tomto zákoně. Podle § 6 je dále uvedena povinnost umístit na pracoviště, na 

kterém je možný výskyt vzniku poškození zdraví, bezpečnostní značky, signály  

 
1 Rizikový faktor je jakýkoliv zdroj nebezpečí, který by mohl poškodit zdraví zaměstnanců (Klement & Při-
byla, c2004) 
2 Riziková práce je taková práce, která může, vlivem zvýšeného rizika vzniku nežádoucí události, způsobit 
vznik pracovního úrazu, nemoc z povolání či jiné nemoci, které souvisí s danou prací. (Klement & Přibyla, 
c2004) 



7 
 

a značení, které poskytnou instrukce ohledně BOZP a seznámit s nimi zaměstnance. Na-

řízení vlády (dále jen „NV“) č. 375/2017 Sb., stanovuje jejich vzhled, provedení a umís-

tění.  Další požadavky kladeny na bezpečné pracoviště jsou obsaženy v předpisu NV  

č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí  

a č. 361/2007 Sb., kterým se stanovují podmínky ochrany zdraví při práci. (zákon  

č. 309/2006 Sb.) 

2.1.5 Osobní ochranné pracovní pomůcky 

Tato povinnost (§ 104, ZP) vzniká tehdy, kdy není možné odstranit anebo dostatečně 

omezit rizika spojená s určitou prací jiným způsobem. Ochranné pomůcky (ve zkr. 

„OOPP“) jsou poskytnuty na základě zpracovaného seznamu, který je vytvořen pomocí 

vyhodnocení rizik pro konkrétní podmínky dané práce. Zaměstnavatel má povinnost po-

skytnout zaměstnancům i mycí, čistící, dezinfekční prostředky, které mají předcházet 

vzniku a šíření infekčních onemocnění a ochranné nápoje, pro nevhodné mikroklimatické 

podmínky (vyplývající ze zátěže chladu / tepla). (Pyšný, 2007; zákon č. 262/2006 Sb.) 

2.1.6 Pracovně-lékařské služby 

Zaměstnanec může vykonávat konkrétní práci pouze tehdy, kdy je k tomu zdravotně způ-

sobilý. Proto se již před nástupem do pracovního poměru, nebo při převedení na jinou 

pracovní pozici musí podrobit vstupní lékařské prohlídce u firemního lékaře, se kterým 

zaměstnavatel uzavřel smlouvu o poskytování pracovně-lékařských služeb (ve zkr. 

„PLS“). Povinnost poskytovat PLS blíže upravuje Vyhláška č. 79/2013 Sb. (Janáková, 

2011) 

2.1.7 Roční prověrky  

Minimálně jednou ročně je zaměstnavatel povinen provést roční preventivní kontrolu 

BOZP a požární ochrany na všech pracovištích a při zjištění určitých nedostatků či závad 

učinit opatření, jak je odstranit. Kontrola se provádí na základě § 108 odst. 5, ZP. V ZP 

se dále uvádí, v § 102 odst. 7, přizpůsobit zavedená opatření aktuálnímu stavu, kontrolo-

vat účinnost těchto opatření a zajistit tak zlepšování pracovních podmínek a prostředí.  

S tím souvisí i povinnost provádět pravidelné kontroly úrovně BOZP a kontrolu úrovně 

rizikových faktorů a zajistit tak prevenci rizik (§ 102 odst. 3, ZP). (Šenk, 2012) 



8 
 

2.1.8 Evidence a šetření pracovních úrazů 

Zaměstnavatel má povinnost evidovat veškeré pracovní úrazy (ať již následná pracovní 

neschopnost trvala déle než 3 dny či nikoliv) v knize úrazů (§ 105 odst. 2, ZP). V případě 

úrazu s trvající pracovní neschopní delší než 3 dny je zaměstnavatel povinen úraz zazna-

menat a dokumentovat (§ 105 odst. 3, ZP). Následně je povinen tyto úrazy prošetřit  

a objasnit příčinu jejich vzniku. Nakonec musí přijmout vhodná opatření, která zabrání 

opětovnému vzniku daného úrazu. (Pyšný, 2007) 

3 Risk management v rámci BOZP 

Risk management je neustále probíhající a systematický proces spočívající ve vyhledá-

vání a rozpoznávání rizik, v omezování jejich nežádoucích dopadů a ve stanovování ná-

kladů na jejich snižování. Zásadní je zde výběr a zavádění účinných opatření proti těmto 

rizikům. (Častorál, 2017)  

Hlavním účelem je především zajistit prevenci pracovních úrazů a jejich šetření, zabrá-

nění jejich vzniku či opakování, a omezit zjištěná rizika u prováděných pracovních čin-

ností, která ohrožují zdraví či život zaměstnanců. Důležité je provádět pravidelné kon-

troly a hodnocení úrovně BOZP, zaměřit se obzvláště na vybavení pracovišť, výrobní  

a pracovní prostředky a jejich aktuální stav. Zaměstnanci by měli být seznámeni s riziky 

spojené s jejich prací, se stanovenými bezpečnostními postupy a měli by být pravidelně 

školeni. (Častorál, 2017; Vala, 2016) 

Kdyby v podniku existovalo vysoké riziko ohrožení zdraví pracovníků, potom by to vy-

povídalo o špatném řízení a nedostatečné kontrole rizik, a tím i nezavádění potřebných 

opatření k zamezování jejich vzniku. Pokud by tedy zaměstnavatel dostatečně nezabez-

pečil tuto oblast, riskoval by bezpečnost svých zaměstnanců. (Hughes & Ferrett, 2011)  

Tato chyba se pak může zaměstnavateli projevit rovněž i jako negativní důsledek ve 

formě nákladů, neboť by musel zaměstnanci uhradit např. náhradu ztráty na výdělku 

v době pracovní neschopnosti, za bolest, za účelně vynaložené náklady spojené s léčením, 

nebo pokuty vyměřené orgány inspekce práce. Dále by to mohlo vést i k nižší produkti-

vitě zaměstnanců z důvodu např. nevyhovujících pracovních podmínek, vyšší nehodo-

vosti (kde lze nehodu definovat jako nepříznivou událost, vedoucí k pracovnímu úrazu, 



9 
 

škodě na majetku, smrti či jinému poškození), narušení výroby, celkovému snížení vý-

konnosti podniku, vyšším ztrátám, ke špatné pověsti zaměstnavatele, až k zákazu prová-

děné činnosti. (Baron, 2004; Pyšný, 2007)  

Každý zaměstnavatel je proto také povinen být pojištěn na základě ZP - § 365 proti od-

povědnosti za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání. Sazby pojištění spo-

jené s touto odpovědností jsou uvedeny ve vyhlášce Ministerstva financí č. 125/1993 Sb. 

Tento druh pojištění poskytuje pouze Česká pojišťovna, a. s. a Kooperativa pojišťovna, 

a. s. (vyhláška č.125/1993 Sb.; zákon č. 262/2006 Sb.) 

Způsob řízení má pak ekonomický dopad nejen na organizaci, ale i na samotný stát, jeli-

kož úrazovost negativně ovlivňuje hrubý domácí produkt a představuje ekonomickou zá-

těž pro celou společnost. Je tak v zájmu všech věnovat pozornost právě prevenci rizik  

a zamezit tak zvyšování pracovní úrazovosti. (Evropská agentura pro bezpečnost  

a ochranu zdraví při práci [EU-OSHA], 2019)  

Proti boji s negativními důsledky způsobené pracovními úrazy šíří např. Mezinárodní or-

ganizace práce osvětu v podobě kampaně, označovanou za Světový den BOZP, která má 

za cíl prevenci rizik a snižování pracovní úrazovosti. Mezinárodní organizace pro norma-

lizaci (zkr. „ISO“) zase vytvořila mezinárodní standardizovaný systém zaměřen na efek-

tivní řízení BOZP, aby též zamezila tomuto celosvětovému problému. (Pilný, 2019)  

I agentura Evropská unie pro BOZP, vyhlašuje na předem stanovené období evropské 

kampaně zaměřené na různé oblasti, vztahující se k bezpečnosti práce, podporující zvy-

šování úrovně BOZP.  

3.1 Proces řízení rizik v organizaci 

DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ: 

• Nebezpečí: je definováno jako něco (materiál, stroj, zařízení, pracovní činnost nebo 

prostředí), co může svou vlastností, nebo schopností (např. kluzká podlaha) způsobit 

škodu, nebo pracovní úraz a je zdrojem ohrožení. (Kočí, Kopecká & Stiebitz, c2013) 

• Ohrožení: je situace, ve které je nějaký subjekt (jedinec)/objekt (předmět) vystaven 

vlivu rizika (jeho zdroji (materiál) a nebezpečné vlastnosti (váha)) (Šalamon, 2003) 



10 
 

• Riziko: je pravděpodobnost vzniku nežádoucího jevu s nežádoucím dopadem (pra-

covní úraz, poškození stroje) a s určitou mírou ohrožení (např. uklouznutí na kluzké 

podlaze). (Klement & Přibyla, c2004) 

• Akceptovatelné riziko: je riziko, které lze přijmout, pokud pravděpodobnost jeho 

vzniku a negativního důsledku je relativně nízká – nebude ohroženo zdraví zaměst-

nanců při výkonu jejich práce. (Baron, 2004) 

• Prevence rizik: je souhrn opatření, jejichž účelem je zabránit rizikům a snížit je mi-

nimálně na akceptovatelnou úroveň. (Bílek, 2020) 

• Registr rizik: je seznam všech nalezených i potencionálních rizik, které by se mohli 

v podniku vyskytnout, a který zahrnuje informace o jejich povaze, míře, nutných 

opatřeních a o osobách, které dané riziko může ohrozit. (Bláha, 2018) 

Proces řízení rizik je jedním z hlavních úkolů BOZP a od něj se poté odráží další dílčí 

oblasti, jako je např. školení, poskytování OOPP, kategorizace rizikových prací  

a stanovování pracovních postupů. Je to proces, při němž se snažíme zamezit působení 

nežádoucích faktorů a navrhovat řešení, která pomohou odstranit účinky nepříznivých 

vlivů. (Smejkal & Rais, 2013) Tato úloha vyplývá ze ZP, kde povinností každého zaměst-

navatele je zajistit, dle § 102 odst. 3, ZP, neustálé vyhledávání, analýzu, identifikaci  

a vyhodnocování rizik a možných nebezpečných činitelů na pracovištích.  

Zaměstnavatel by měl rovněž zajistit sledování výskytu a četnosti pracovních úrazů. 

Spolu se sledováním výskytů, by se měli provádět průzkumy minulých událostí, které 

měli za následek pracovní úraz, aby se mohli odhalit a vymezit rizikové zóny, ve kterých 

se nejčastěji vyskytují takovéto jevy. Tyto zóny poté rozdělit do různých stupňů ohrožení. 

Tímto způsobem sledované podmínky v prostředí určitého podniku a jejich modelování 

umožní identifikovat pravděpodobnost výskytu nebezpečných událostí a okolnosti jejich 

vzniku, a pomohou vytvářet vhodná opatření, díky kterým by se jim dalo předejít. Za-

městnanec je naopak povinen zaměstnavatele, nebo svého nadřízeného upozornit na ne-

dostatky či možná rizika vyskytující se na jeho pracovišti. (Khatta, 2008; Šenk 2012) 

Díky procesu řízení rizik podnik zabezpečuje prevenci rizik, která zahrnuje celý tento 

proces od vyhledávání rizik po stanovování vhodných opatření. Zaměstnavatel zajišťuje 



11 
 

tuto prevenci obvykle za pomoci odborně způsobilé osoby, neboť je zde důležitá znalost 

právních a ostatních předpisů k zajištění BOZP. (Jařabáč, 2009) 

Odborně způsobilá osoba v prevenci rizik (OZO BOZP): 

Zákon č. 309/2006 Sb. § 9 odst. 3 říká, že zaměstnává-li zaměstnavatel 26 až 500 zaměst-

nanců, může plnit úlohy v prevenci rizik sám, pokud má k jejich plnění potřebnou odbor-

nou způsobilost, pokud ne, plní za něj tyto úkoly jedna nebo více odborně způsobilých 

osob. Úloha OZO pak spočívá v působnosti celé problematiky zabývající se BOZP. Pod-

statnou úlohou je vyhledávání, posuzování, hodnocení a evidování potencionálních rizik 

a podávání návrhů na bezpečnostní opatření.  

Jeho povinnost se v organizaci od povinností vedoucího zaměstnance liší tím, že vedoucí 

musí soustavně zajišťovat bezpečnost práce a OZO působí v organizaci jako poradní 

(poskytuje rady vedoucím zaměstnancům v plnění jejich povinností a zaměstnavateli 

v tvorbě systému řízení bezpečnosti práce, který by měl pomoci zajistit bezpečné pra-

covní podmínky pro zaměstnance), metodický (poskytuje vedoucím zaměstnancům ško-

lení) a kontrolní (provádí pravidelné kontroly naplňování požadavků BOZP) orgán ře-

ditele společnosti. OZO má povinnost upozorňovat vedoucí zaměstnance na nalezené 

nedostatky v zajišťování BOZP, eventuálně navrhovat opatření, která by vedla k jejich 

eliminaci. Povinnost zaměstnavatele vůči OZO spočívá v poskytování potřebných pro-

středků a času k zajišťování jeho úloh v prevenci rizik, v poskytování informací, doku-

mentací a protokolů o pracovních úrazech a nemocech z povolání. (Kočí et al., c2013; 

Neugebauer, 2010) 

Jednotlivé fáze procesu řízení rizik: 

1. VYHLEDÁVÁNÍ RIZIK  

V první fázi procesu, nejprve provede způsobilá osoba vyhledávání rizik tím, že bude 

poznávat pracoviště a zjišťovat jeho možné nebezpečné faktory, které by mohly způsobit 

pracovní úraz, havárii, požár či jinou nežádoucí mimořádnou událost.  S poznáváním pra-

coviště kontroluje i samotné zaměstnance, zda dodržují bezpečnostní předpisy, pracovní 

postupy a stanovená opatření. Od zaměstnanců získává připomínky a informace pro lepší 

zajištění BOZP. (Gtówczyňska Woelke et al., 2019; Neuvedeno, 2017)  



12 
 

Neugebauer (2017a) doporučuje využít k získávání informací o rizicích např. anonymní 

dotazník – možný vzor dotazníku, který zmíněný autor navrhl je uveden v Příloze. 1. 

Výsledkem vyhledávání by měl být seznam (registr rizik) pracovních míst a prostorů pod-

niku s příslušnými pracovními činnostmi, vč. všech strojů a zařízení, technologií, zaměst-

nanců a ostatních osob vyskytujících se na pracovišti s přiřazenými nalezenými riziky  

a nebezpečími, které plynou z povahy daného pracoviště. (Bílek, 2020) 

Vyhledávání rizik zahrnuje 3 následující kroky: 

a) IDENTIFIKACE RIZIK: Jakmile budou nalezena možná nebezpečí (fyzikální, che-

mické, biologické, psychosociální, organizační), která by mohla zaměstnance ohrozit, 

Pyšný (2007) uvádí, že identifikace rizik následně odpovídá na otázku, zdali existuje ně-

jaký zdroj rizika, který může zapříčinit škodu, co a kdo může být poškozen, a jakým 

způsobem může škoda nastat. Existuje celá řada metod pro identifikaci rizik. Autoři  

Čermák (2008) a Paleček (2006) ve svých publikací uvádí některé z nich, jako např.: 

• Kontrolní seznam – „Check List“ (systematická kontrola na základě předem stano-

vených kontrolních otázek; porovnává skutečný stav se stavem, který je dán normou 

či předpisem) 

• Bezpečnostní kontrola – „Safety Audit“ (zaměřená na stav a bezpečnost zařízení); 

• Analýza toho, co se stane když – „What-If Analysis“ (provádí se formou volné dis-

kuze (brainstormingu) mezi vybranou skupinou zkušených zaměstnanců, kteří se 

snaží odhalit nepříznivé události a jejich následky; následně se navrhují vhodná opat-

ření a doporučení, jak těmto situacím předejít) 

• Předběžná analýza ohrožení – „Preliminary Hazard Analysis“ (proces posouzení 

rizik na základě vyhledávání nebezpečných událostí, jejich důvodů a následků) 

b) ANALÝZA RIZIK: V rámci analýzy se stanoví odhad pravděpodobnosti vzniku (P), 

frekvence vzniku (F) a závažnost odhalených rizik (Z). Pro určení rozsahu těchto ukaza-

telů se vytvoří stupnice. Díky tomu se po využití jednoduchého vzorce dá snadno zjistit 

jaká je celková míra rizika (MR). Tu pak získáme součinem těchto tří hodnot:  

MR = P * F * Z.  



13 
 

Určení míry rizika je cílem analýzy, která je následně používána při hodnocení již kon-

krétních rizik, které vedou k rozhodnutí, zda riziko snížit či eliminovat prostřednictvím 

vhodného opatření. Rizika mohou být vyobrazena např. pomocí matice (viz Obrázek 1), 

která bude obsahovat všechny 3 ukazatele. (Horehleďová, 2007) 

Obrázek 1: Příklad matice rizik 

 
Zdroj: Horehleďová (2007) 

c) HODNOCENÍ RIZIK: Proces zjišťování a určování závažnosti nalezených rizik. Cí-

lem je rozhodnout, zdali je riziko možné akceptovat či je zcela neakceptovatelné a je třeba 

ho co nejrychleji odstranit. Rizika, která jsou neakceptovatelná, se ošetří zavedením ur-

čitého opatření, které povede k jejich odstranění, nebo přinejmenším k jejich minimali-

zování. Akceptovatelná rizika se musí neustále monitorovat. (Bílek, 2020) 

Stupnici a její hranice mezi akceptovatelným a neakceptovatelným rizikem si určuje 

každý podnik sám. Ukázka možné stupnice je znázorněna na následující stránce v Ta-

bulce 2, pokud by se v analýze použila bodová stupnice o hodnotách 1 až 5 viz Tabulka 

1. (Horehleďová, 2007) 

 

 



14 
 

Tabulka 1: Hodnotící (bodová) stupnice rizik 

Stupeň Pravděpodobnost (P) Frekvence (F) Závažnost (Z) 

1 Malá (do 5 %) Zřídka Zanedbatelná (poranění) 

2 Drobná (5–40 %) 
Občas (několikrát za 

rok) 
Málo významná (úraz) 

3 Střední (40–60 %) Příležitostně (měsíčně) Lehká (vážnější úraz) 

4 Velká (60–80 %) Často (týdně / denně) Těžká (trvalé následky) 

5 Velmi vysoká (nad 80 %) Trvale (stále) Kritická (smrt) 

Zdroj: Vlastní zpracování dle Bláha (2018) a Horehleďová (2007) 

Tabulka 2: Stupnice pro vyhodnocení míry rizika 

Výsledek míry rizika (MR = P * F * Z): 

Méně než 20 
Riziko je akceptovatelné (přijatelné), není zapotřebí zvláštního opatření 

(postačí výchovné opatření – obeznámit s rizikem zaměstnance) 

20 až 50 
Možné riziko, nutná zvýšená pozornost (proškolení zaměstnanců, vhodné 

zvážit i případné náklady na opatření proti těmto rizikům) 

50 až 100 
Značné riziko, nutná zvýšenější pozornost (je zapotřebí naplánovat bez-

pečnostní opatření, které povedou ke snížení či eliminaci rizika) 

Více než 100 
Riziko je neakceptovatelné, vysoká míra nebezpečí, potřeba okamžitého 

řešení (bezodkladné aplikování vhodného opatření) 

Zdroj: Vlastní zpracování dle Horehleďová (2007) 

2. PŘIJÍMÁNÍ OPATŘENÍ 

Při výběru vhodných opatření by měl být brán zřetel na náklady spojené s jejich zavede-

ním a na požadavky stanové zákonem, předpisy a normami. Pro opatření, které povedou 

ke zlepšení BOZP je důležitá Rámcová směrnice č. 89/391/EHS, na kterou upozorňuje 

ve své knize autor Pyšný (2007), obsahující všeobecné preventivní zásady, na které je 

potřeba se při zavádění opatření zaměřit, za účelem zkvalitnění BOZP. 

Důležité je tyto navržená opatření posléze i realizovat v praxi. To může být někdy jedno-

dušší a zdarma, někdy naopak složitější a nákladné. Jestliže je však zaměstnavatel nebude 

moci ihned zavést, kvůli nedostatečným financím, času, nebo jinému důvodu, měl by je 



15 
 

zahrnout do budoucích plánů rozvoje organizace a zrealizovat je tak později. Přijatá opat-

ření musí být následně posuzována, monitorována a přezkoumávána, zda jsou dostatečně 

účinná a efektivní. Za přijímání těchto opatření má odpovědnost vedoucí zaměstnanec 

konkrétního pracoviště. (Hofman, 2019) 

3. VEDENÍ DOKUMENTACE 

Tento proces je každý zaměstnavatel dle § 102 ZP povinen dokumentovat a v případě 

změn pravidelně aktualizovat. Dokumentace by měla obsahovat veškeré podklady a in-

formace o procesu řízení rizik, přijatých opatřeních vč. registru rizik. Dokumenty pak 

slouží k prokázání správně fungujícího managementu rizik. (Hofman, 2017b) 

4. INFORMOVÁNÍ O RIZICÍCH 

Je důležité, aby zaměstnavatel informoval zaměstnance, a to prokazatelným způsobem,  

o všech zjištěných rizicích a proti nim přijatých opatřeních. (Bílek, 2020) 

5. KONTROLA A SLEDOVÁNÍ 

Při kontrole a sledování pracovišť a zaměstnanců dochází k ověřování dodržování a účin-

nosti přijatých opatření, k přijímaní nových opatření, k aktualizaci dokumentace BOZP  

a informovaní zaměstnanců o nově nalezených rizicích. (Neuvedeno, 2017) 

Obrázek 2: Proces řízení rizik 

 
Zdroj: Vlastní tvorba 

3.2 Systém řízení BOZP 

K zajištění dostatečné úrovně řízení rizik a zlepšování BOZP je zapotřebí zavést účinný 

systém (zahrnující odpovědnosti, používané postupy a metody pro snižování úrovně  

1. Vyhledávání 
rizik

2. Přijímání 
opatření

3. Vedení 
dokumentace

4. Informování 
o rizicích

5. Kontrola 
a sledování



16 
 

rizik) podle platných předpisů a standardů. Ten by měl zajistit a pomáhat snižovat a od-

straňovat možná rizika, která se na pracovišti mohou vyskytnout. (Baron, 2004) 

Každý podnik by si měl, zpravidla v součinnosti s OZO BOZP, vytvořit právě takový 

systém, který bude plnit požadavky k zajištění bezpečnosti práce v dané organizaci (tzn. 

zajišťovat potřebné OOPP, pracovně-lékařské prohlídky, školení, proces řízení rizik atd.) 

a zaručovat její dostatečnou úroveň. Tento systém je v organizaci uskutečňován vedením 

podniku na základě bezpečnostní politiky. (Neugebauer, 2015) 

Bezpečnostní politika je právním dokumentem, popisujícím, vymezujícím a vysvětlují-

cím způsoby a strategie podniku. Slouží k zajišťování bezpečnosti práce, plnění cílů ve-

doucí ke zvyšování úrovně BOZP a definuje odpovědnosti zaměstnanců v této oblasti. 

Má písemnou podobu. Jejím cílem je chránit pracovníky a aktiva podniku. Měla by ob-

sahovat možné scénáře mimořádných situací a návody, jak by se tyto situace měli řešit. 

(Neuvedeno, 2018) 

3.2.1 Integrovaný systém řízení rizik 

Podle Jařabáče (2009) je nejvhodnějším východiskem, pro řešení problémů týkající se 

BOZP, zavedení integrovaného systému řízení do kompletního systému řízení užívaného 

v daném podniku. Vytvořením podmínek pro jeho zavedení pomůže organizaci získat 

připadnou certifikaci systému řízení BOZP. 

Autorka Horehleďová (2007), Janáková (2011) a Spejchalová (2012) uvádí, že jde o sys-

tém, který sjednocuje složky systému řízení BOZP, environmentálního řízení a řízení ja-

kosti. Jelikož je organizace vystavena mnoha rizikům, jak bezpečnostním, ekologickým, 

tak i rizikům týkající se kvality nabízených produktů a služeb, je vhodné tyto tři oblasti 

řízení propojit a zavést jeden fungující řídící systém. Zmíněné systémy mají určité spo-

lečné znaky, které dokazují efektivnost zavedení integrovaného systému řízení s úmys-

lem zajistit organizaci bezpečnost (pro zaměstnance), ochranu životního prostředí (zkr. 

„ŽP“) (pro stát, veřejnost a zainteresované strany) a kvalitu (pro zákazníky). Mezi hlavní 

znaky patří zejména jejich preventivní přístup a systém založen na komplexním procesu 

řízení rizik (který zde hraje velice významnou roli, neboť je jejich spojujícím prvkem). 



17 
 

3.2.2 Certifikovaný systém managementu BOZP 

Pro dosáhnutí ještě vyšší úrovně řízení BOZP, lze tím, že se firma zapojí do dobrovolného 

standardizovaného systému BOZP. Mezi nejpoužívanější standardizované systémy patří: 

Bezpečný podnik: Vhodný pro rizikové podnikatelské činnosti. Tento program, který 

vyhlašuje Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky (ve zkr. „MPSV ČR“), 

zajistí zaměstnavatelům efektivní systém řízení BOZP, který bude odpovídat jak českým 

požadavkům a předpisům, tak i požadavkům uplatňovaných v zemích EU. Držitelé tako-

vého ocenění mají potom i významněji lepší pověst z hlediska efektivního zajišťování 

plnění požadavků BOZP. Pro získání certifikátu je důležité, aby organizace splnila pro-

gramem stanovené požadavky, které ověřuje na základě auditu inspektorát práce a v pří-

padě jejich splnění je organizaci vydán certifikát s platností po dobu 3 let. Po platnosti 

musí znovu prokázat funkčnost systému a plnění stanovených požadavků, aby certifikát 

znovu obhájila. (Spejchalová, 2012) 

ISO 45001/dříve OHSAS 18001: Mezinárodní norma, vhodná pro všechny typy firem, 

poskytující předpoklad pro efektivní zajištění BOZP a řízení rizik vč. plnění souvisejících 

právních předpisů. Pomáhá např. vylepšovat systém BOZP, vyhodnocovat stav pracovišť 

s platnými zákonnými požadavky, snižovat rizika úrazů a šetřit náklady na zabezpečení 

BOZP. Certifikace má platnost 3 roky a vydává se po splnění stanovených požadavků, 

které posuzuje akreditovaný certifikační orgán. (Rapant, 2021; Šalamon, 2003)  

3.3 Softwarové řešení řízení rizik 

Firmy mohou využívat pro řízení rizik i softwarovou podporu, vybavenou řadou základ-

ních funkcí a vlastností, která je schopná efektivním způsobem pomoci organizaci zabez-

pečit tuto oblast. Tento typ softwarové podpory posléze poskytuje vedení podniku přehled 

o všech dokumentech, rizicích, zavedených opatřeních, způsobech identifikace a hodno-

cení rizik, odpovědných osobách, provedených školeních a kontrolách, důležitých termí-

nech apod., na jednom místě. Může tak firmě pomoci k optimálnímu způsobu řízení rizik, 

a ke snadnějšímu propojení s ostatními zavedenými systémy v podniku. Organizace mo-

hou využívat i webové aplikace, tj. software dostupný online. (Neuvedeno, 2015) 

 



18 
 

4 Krizový management 

Se zajištěním BOZP souvisí i tzv. krizový management (dále jen „KM“). Tento typ ma-

nagementu ve své publikaci uvádí například autor Neugebauer (2010), nebo autor Zuzák 

(2015). Tito autoři tvrdí, že každá organizace by měla zahrnout KM i s jeho požadavky 

do systému pro řízení BOZP, pokud ho organizace nespravuje samostatně.  

Zuzák (2015) definuje KM jako proces skládající se z postupně na sebe navazujících se 

kroků (viz Obrázek 3), s cílem odstranit negativní dopad krize pomocí stanovených me-

tod a postupů specifikovaných pro tuto situaci (kde krizi definuje jako situaci vzniklou 

následkem nějaké katastrofy či hrozby, a přisuzuje ji podobu rizika, v jehož důsledku 

může dojít k ohrožení zdraví, života, majetku, životního prostředí apod). Důležitým prv-

kem je zde proto především zpracování krizových plánů, které lze definovat i jako opat-

ření proti mimořádným událostem (§ 102 odst. 6, ZP ukládá zaměstnavateli povinnost 

přijímat tyto opatření), které by mohli v organizaci nastat. Je tak zřejmé, že risk ma-

nagement BOZP s KM spolu navzájem souvisí.  

Autor Častorál (2017) taktéž uvádí, že v oblasti řízení rizik je zásadní i výběr a zavádění 

účinných opatření proti identifikovaným rizikům a podávání návrhů na kritické a krizové 

situace. Mimo jiné tento autor zmiňuje, že každý krizový plán by měl zahrnovat pokyny 

pro zaměstnance, jak by měli v očekávaných situacích postupovat, a jak by na ně měli 

reagovat. Jedná se tak o funkci prevenční s cílem, co nejvíce minimalizovat nežádoucí 

účinky možné hrozby. Jak bude tento plán zpracován, je pouze na dané firmě, jinými 

slovy, měl by být zpracován na základě vyhodnocení uskutečněné rizikové analýzy 

v podmínkách konkrétní firmy. Plán může obsahovat informace například o tom, jak by 

měla organizace postupovat v případě živelné pohromy, epidemie, požáru, výbuchu, po-

ruchy, evakuace zaměstnanců, nebo dokonce i v případě stávek zaměstnanců apod.  

Obrázek 3: Schéma krizového managementu 

 
Zdroj: Vlastní tvorba dle Zuzák (2015) 

1. Identifikace 
krize

2. Zahájení KM
3. Zastavení krizového 

vývoje
4. Analýza 
příčin krize

5. Stanovení postupu 
vedoucího k nápravě

6. Realizace
7. Vyhodnocení KM 

a učení se z něho



19 
 

5 Kontrolní orgány zajišťující BOZP 

Kontroly v oblasti BOZP vykonává Státní úřad inspekce práce (ve zkr. „SÚIP“) pomocí 

oblastních inspektorátů práce. Jejich výkon se řídí zákonem č. 251/2005 Sb., o inspekci 

práce (dále jen „IP“). Kontroly se provádí buďto z moci úřední, na základě ročního pro-

gramu kontrol, kde se kontrolované osoby mohou volit náhodně (program schvaluje 

MPSV ČR, podle § 38 písm. a) zákoníku č. 251/2005 Sb., o IP), a kde je předmětem 

kontroly dodržování základních právních předpisů, které vychází ze ZP a ze Zákona č. 

435/2004 Sb., o zaměstnanosti. (zákon č. 251/2005 Sb.; zákon č. 262/2006 Sb.) 

Častěji se však zahajuje na základě podnětu ke kontrole ze strany jakékoliv FO nebo PO 

při podezření, že podnik porušuje pracovněprávní předpisy. V této situaci se IP zaměřuje 

na to, zda podnik dodržuje právní předpisy v oblasti, na kterou daná osoba upozornila. 

Podmětem ke kontrole jinak bývá závažný nebo smrtelný pracovní úraz, kde se IP zamě-

řuje na celou oblast BOZP, a to na základě ZP - § 105 odst. 3 ve spojení s nařízením vlády 

č. 201/2010 Sb., kde má zaměstnavatel povinnost ohlásit IP každý úraz, který byl smr-

telný, nebo úraz který měl více jak 5 dnů hospitalizace. Po provedení kontroly, inspektor 

předá kontrolované osobě vypracovaný protokol o veškerých nedostatcích, nařízených 

technických a jiných opatření, jak má podnik nalezené nedostatky odstranit, a poté ve 

stanoveném termínu provádějí kontrolu jejich plnění. (Knížková, 2018) 

V případě porušení zákonných ustanovení mohou být uděleny pokuty ve výši několika 

tisíc až miliónu Kč. Druhy přestupků, správních deliktů a výše pokut jsou uvedeny v § 9a 

- § 37 zákona č. 251/2005 Sb., o IP. (zákon č. 251/2005 Sb.) 

V informacích, získaných z tiskové zprávy z web. stránek SÚIP, se uvádí, že např. v prů-

běhu r. 2019 provedla IP necelých 26 000 kontrol, při kterých bylo zjištěno téměř 24 000 

nedostatků, a za porušování právních předpisů uloženo přes 3 500 pokut, jejichž celková 

výše dosahovala bezmála 345 miliónu Kč. (Kolibač, 2020) 

 

 



20 
 

6 Cíl práce a metodika zpracování 

6.1 Cíl práce 

Cílem bakalářské práce jsou návrhy a doporučení k řízení oblasti risk managementu – 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve vybrané organizaci. 

6.2 Metodika 

Aby bylo možné dojít ke stanovenému cíli, bylo nezbytné prvotní zpracování teoretické 

části. Teoretická část byla zpracována z potřebných zdrojů a informací, které řeší danou 

problematiku. Tyto informace byly získané z odborné literatury, elektronických knih, ci-

zojazyčných zdrojů, právních předpisů (kde se práce zaměřuje nejčastěji na zákon  

č. 262/2006 Sb., ZP) a z dostupných internetových zdrojů viz Seznam použité literatury. 

Získané informace z internetových zdrojů pocházejí obzvláště od autorů knih, ze kterých 

byly čerpány informace i z odborné literatury, jako např. od autora Neugebauera (profe-

sionála pro oblast BOZP) a Valy (specialisty zejména na systémové řízení BOZP). 

Ostatní autoři, od kterých bylo při zpracování teoretické části vycházeno, jsou taktéž od-

borníci zaměření právě na oblast BOZP, jedná se např. o OZO BOZP, kterou je autor 

Hofman (poskytující služby v zajištění BOZP podnikajícím PO i FO), a další odborníci, 

jako např. Baron (ředitel Inspektorátu bezpečnosti práce), Rapant (vedoucí střediska cer-

tifikace systémů řízení), nebo Šimek (jednatel ve společnosti CRDR., zajišťující kom-

plexní služby bezpečnosti práce).  

Teoretická část objasňuje především základní pojmy jako je bezpečnost a ochrana zdraví 

při práci, risk management a jeho proces, systém řízení BOZP, odborně způsobilá osoba 

v prevenci rizik a další důležité pojmy související s daným tématem. Po zpracování teo-

retické části, bylo nezbytné zpracování části praktické. Ta byla vytvořena na základě níže 

zmíněných výzkumných metod, pomocí nichž bylo možné v závěru navrhnout doporu-

čení vedoucí ke zlepšení řízení této oblasti a dosáhnout tak naplnění stanoveného cíle.  

 

 



21 
 

6.2.1 Obecně teoretické metody 

Komparace a syntéza dat: 

Na základě analýzy, zpracované a uvedené v praktické části, byl získán obraz o skuteč-

ném stavu v organizaci z hlediska dané tematiky. Výsledky, plynoucí z těchto informací, 

byly následně porovnány s informacemi z teoretické části, pro nalezení případných nedo-

statků v činnosti organizace, aby bylo možné, následně stanovit návrhy a doporučení ve-

doucí ke zlepšení řízení této oblasti a tím tak splnit stanovený cíl této práce.  

6.2.2 Kvalitativní metody 

1. Pozorování  

Část informací, potřebné pro provedení analýzy zvolené organizace, byly získány na zá-

kladě pozorování jednotlivých pracovišť. Pomocí této metody bylo možné se přesvědčit, 

zda jsou jednotlivá pracoviště vybavena a uzpůsobena, tak, jak by měla být. 

2. Texty a dokumenty  

Skutečnosti, uvedeny níže v praktické části, vychází z poskytnutých materiálů od vybrané 

organizace (tj. z pracovního řádu, směrnice ředitele společnosti, podnikového systému 

bezpečnosti práce, knihy úrazů a dalších interních předpisů). Dále z materiálů poskytnu-

tých odborně způsobilou osobou v prevenci rizik. 

3. Polostrukturovaný rozhovor  

Informace byly získávány i na základě individuálního polostrukturovaného rozhovoru, 

při kterém byly kladeny jak předem připravené otázky, tak i v případě potřeby doplňující 

otázky. Rozhovor se konal vždy v předem dohodnutém termínu v sídle organizace. Pro-

střednictvím rozhovoru byly získávány odpovědi na otázky týkající se bezpečnosti práce 

a řízení rizik od osob, které se přímo danou problematikou v dané organizaci zabývají,  

a které by nebylo snadné obstarat jiným způsobem. Rozhovoru se účastnila vedoucí eko-

nomického oddělení a odborně způsobilá osoba pro oblast prevence rizik. 



22 
 

7 Analýza vybrané organizace 

7.1 Základní informace 

Tabulka 3: Základní informace o vybrané organizaci 

Obchodní jméno IPC plast 

Právní forma Společnost s ručením omezeným 

Datum zápisu do OR 22. 10. 1990 

Základní kapitál 900 000 Kč 

Počet jednatelů 3 

Počet zaměstnanců 318 

Předmět podnikání Zámečnictví, nástrojářství 

Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 ŽZ 

Hlavní činnost Výroba válečků 

Zdroj: Vlastní tvorba dle informací poskytnutých od spol. IPC plast, s r. o. 

7.2 Charakteristika činnosti firmy  

Společnost IPC plast, s r. o. je rodinnou, českou firmou, která je významným mezinárod-

ním výrobcem a dodavatelem malířských a natěračských válečků, a dalšího příslušenství 

(jako jsou držadla, síta, vaničky, kbelíky, teleskopické tyče). Jedná se o velice silnou ka-

pitálovou společnost, která se řadí mezi nejstabilnější firmy v České republice. Tato sku-

tečnost je dána i tím, že pravidelně získává ocenění v podobě certifikátu „AAA CZECH 

Stability Award EXCELENTNÍ“, a to již od roku 2013, který potvrzuje, že se jedná  

o spolehlivého a důvěryhodného obchodního partnera se silnou pozicí na trhu a s mini-

mální rizikovostí při spolupráci s ním. Tento certifikát může získat pouze firma, která 

splní přísná hodnotící kritéria, která zaručují exkluzivitu firmy, praktikující politiku ote-

vřené komunikace, pravidelně odevzdávající účetní závěrku a podávající informace  

o vlastní struktuře.  



23 
 

Firma se také umístila v roce 2019 na 1. místo jako „Český lídr 2019“ za kraj Vysočina 

v soutěži „Ocenění českých lídrů“. Tato soutěž byla zaměřena na firmy s nejlepšími  

ekonomickými výsledky v ČR. Celkově se vybíralo z 1307 společností, které splňovali 

podmínky této soutěže. IPC plast, spol. s r. o. se dostala s dalšími 89 firmami do finále,  

přičemž do soutěže bylo zapojeno 65 firem z kraje Vysočina, které splňovaly daná krité-

ria. Dokázala tak, že se umí úspěšně prosadit v silné oborové konkurenci a na zahranič-

ních trzích. 

7.3 Historie organizace 

Společnost byla založena roku 1990 jako rodinná firma. Od jejího založení byla činnost 

podniku zaměřena na výrobu malířských válečků. Zpočátku se vyráběly výrobky pouze 

z dodaného materiálu a pro jednoho odběratele. Avšak zanedlouho se společnost začala 

rychle rozvíjet a neustále vyhledávala nová odbytiště a nové obchodní partnery. Současně 

s tím se systematicky rozšiřoval i její výrobní sortiment, a to dle potřeb zákazníků. Veš-

keré své volné finanční prostředky následně společnost investovala do rozvoje  

výrobní základny, pořízení nových strojů a zařízení, výrobní technologie, zvyšování  

produktivity práce, zkvalitnění produkce a rozšíření výrobního sortimentu. Firma se po-

stupně zaměřila také na další činnosti, především na lisování plastů a výrobu forem, ná-

strojů i nových strojů ve vlastní nástrojárně.  

Nynější podnikové výrobní technologie jsou orientovány na kvalitu výrobků, vysokou 

produktivitu práce a hromadnou výrobu. Díky cílevědomému rozvoji a snaze dodávat 

zboží v co nejvyšší kvalitě, organizace získala certifikát „ISO 9001:2000“, který každo-

ročně úspěšně obhajuje. Jedná se o certifikát, týkající se oblasti systému řízení kvality 

produktů a služeb, který je vydáván nezávislou akreditovanou certifikační společností. 

Certifikát vypovídá o tom, že má jeho držitel daný systém na vysoké úrovni, a jeho pro-

dukty a služby jsou opravdu důvěryhodné a spolehlivé. 

Po 30 letech se společnost IPC plast stala seriózní, vstřícnou, spolehlivou firmou  

a obchodním partnerem, který je schopen dodávat svým odběratelům vysoce kvalitní pro-

dukty, v daném termínu a provedení, podle představ a přání zákazníka. Díky tomu si spo-

lečnost zasloužila i své místo mezi předními evropskými výrobci malířských válečků za 

kvalitu a objem produkce, který je schopna poskytnout. 



24 
 

ŘEDITEL

Ekonomické
oddělení -
vedoucí

Samostat. 
referent 
obchodu

Referent 
odbytu, 

fakturant

Obchodní 
oddělení -

vedoucí

Samostat. 
mzdový 

a 
personální 

referent

Samostat. 
účetní

Nástrojárna 
- vedoucí

Nástrojárna

Stavba 
strojů

CNC 
stroje

Mechanické 
stroje

Referent 
nástrojárny

Směnová 
údržba

Konstrukce
Ekonom 

nástrojárny

Lisovna -
vedoucí

Referent 
kontroly 
jakosti

Sklad

Lisovna

Extruze

Malířské 
válečky -
vedoucí

Sklad 
materiálu

Etikety

Ohybačky

Balení

Balení 
MINI ruční

MOLTO

THERMO

FASÁDY

Technolog

Samostat. 
referent 

plánování 
výroby 

a BOZP

Samostat. 
referent 
výroby

Samostat. 
referent 
kontroly 
kvality

7.4 Organizační struktura  

Společnost řídí ředitel, který má pravomoc a tím i odpovědnost za chod celé organizace 

a za plnění povinností týkající se BOZP. Plnění povinností z hlediska bezpečnosti práce 

dále spadá do kompetence vrcholového vedení, vedoucího ekonomického oddělení, ve-

doucích zaměstnanců, samostatného referenta pro plánování BOZP, směnových vedou-

cích pracovníků a technických pracovníků. Tito zaměstnanci odpovídají i za plnění úloh 

v rámci řízení rizik – BOZP. S plněním zaměstnavatelových povinností pomáhá organi-

zaci externí OZO BOZP, která však za tyto povinnosti neodpovídá. 

Kromě výše zmíněných, musí své povinnosti týkající se bezpečnosti práce plnit i všichni 

zaměstnanci dané organizace. 

Obrázek 4: Organizační struktura podniku IPC plast, s. r o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní tvorba dle dokumentace společnosti IPC plast, s r. o. 



25 
 

7.5 Způsob plnění základních požadavků organizace k zajištění 

BOZP 

Z analýzy interních materiálů organizace vyplývá, že již v pracovním řádu společnosti 

IPC plast, s r. o. jsou vymezeny povinnosti zaměstnavatele v oblasti BOZP a požární 

ochrany dle ustanovení ZP. 

Ze směrnice ředitele společnosti vyplývá dále skutečnost, že je organizace povinná chrá-

nit své zaměstnance před úrazy, poškozením zdraví či nemocemi z povolání, a to zejména 

„bezpečným řešením technologie výroby, strojního zařízení, vhodnou organizací práce, 

poskytováním OOPP, úpravami zařízení a pracovních prostor různými ochrannými kryty, 

vhodnými podlahami, odsáváním škodlivin a jejich zdrojů, klimatizací, odstraňování 

hluku, otřesů apod.“ 

Z pozorování jednotlivých pracovišť bylo zjištěno, že pro případy potřeby zajištění po-

skytnutí první pomoci je na každém pracovišti k dispozici traumatologický plán, který 

obsahuje telefonní čísla pro rychlou pomoc postiženému. Tyto telefonní čísla zahrnují 

číslo na hasiče, lékařskou první pomoc, policii, nejbližší nemocnici, zdravotnické zařízení 

a tel. č. na zaměstnance, kteří eventuálně zajistí lékaře pro první pomoc. Každé pracoviště 

je pro první pomoc vybavené lékárničkou, za kterou je zodpovědný vždy vedoucí přísluš-

ného pracoviště. Každý zaměstnanec, který utrpěl pracovní úraz (pokud mu to zdravotní 

stav dovolí) a každý zaměstnanec, který byl svědkem úrazu je povinen jej bezodkladně 

ohlásit svému vedoucímu, nebo nejbližšímu nadřízenému zaměstnanci. 

Na základě analýzy organizace, vycházející z pozorování, poskytnutých interních mate-

riálů, materiálů poskytnutých od OZO BOZP a rozhovorů s vedoucí ekonomického od-

dělení bylo dále zjištěno následující: 

1. Dokumentace BOZP: 

Veškeré dokumenty, týkající se bezpečnosti práce, jsou ve firmě uchovávány jak v lis-

tinné podobě (v šanonech, které se nelikvidují), tak i v elektronické podobě. S touto do-

kumentací jsou zaměstnanci vždy v rámci školení prokazatelně seznámeni. 

▪ Dokumentace firmy zahrnuje: 



26 
 

Tabulka 4: Dokumentace BOZP společnosti IPC plast 

✓ Podnikový systém bezpečnosti práce ✓ Pracovní řád 

✓ Registr rizik ✓ Lhůtník 

✓ Revize a kontroly pracovních strojů a zařízení ✓ Rozbor pracovní úrazovosti   

✓ Rámcový obsah vstupního školení na pracovišti ✓ Knihu pracovních úrazů 

✓ Osnovu pro školení a přezkoušení zaměstnanců a vedoucích kolektivů z předpisů  

BOZP a stanovených pracovních podmínek a technických zařízení 

✓ Tematický plán a časový rozvrh školení vedoucích zaměstnanců z požární ochrany 

a traumatologický plán 

✓ Záznamy o provedených školeních z BOZP a požární ochrany 

✓ Základní přehled firmy s kategorizovanými pracemi 

✓ Identifikovaná rizika pro výběr OOPP a seznam poskytovaných OOPP  

✓ Směrnici ředitele společnosti, kterou se vymezují povinnosti organizace a zaměst-

nanců při poskytování OOPP a mycích, čistících a desinfekčních prostředků 

Zdroj: Vlastní tvorba dle dokumentace společnosti IPC plast, s r. o.  

2. Kategorizace prací: 

Přehled kategorizace prací je v organizaci ve formě elektronické, tak i v podobě listiny, 

která je součástí dokumentace BOZP. V tomto konkrétním dokumentu jsou uvedená jed-

notlivá pracoviště; názvy pracovních pozic; výsledná kategorie, do které je daná práce 

zařazena dle stupně rizikové práce; počet osob vykonávající danou práci; datum nabytí 

právní moci rozhodnutí; datum posledního měření a faktory rizika. 

V organizace se vyskytující zejména práce spadající do: 2. a 3. kategorie rizikových prací. 

Mezi hlavní faktory rizika patří především: Lokální svalová zátěž, hluk a pracovní poloha. 

Zaměstnanci jsou vždy při nástupu do pracovního poměru obeznámeni tím, do jakého 

stupně rizikové práce je jejich pracovní pozice zařazena. 

 



27 
 

3. Školení BOZP: 

Vedoucí ekonomického oddělení provádí školení zaměstnanců při nástupu do jejich pra-

covního poměru dle rámcového obsahu vstupního školení na pracovišti a osnovy vstup-

ního školení pro zaměstnance viz Příloha 2, 3. O provedeném vstupním školení zaměst-

nanců se vyhotovuje záznam (viz Příloha 4). Při tomto vstupním školení jsou zaměst-

nanci seznamováni i s pracovním řádem a vnitřním mzdovým předpisem zaměstnavatele. 

Následně pravidelně každý rok OZO BOZP provádí i opakované školení vedoucích za-

městnanců podle stanovené osnovy pro školení a přezkoušení vedoucích kolektivů 

z předpisů o BOZP a stanovených pracovních podmínek a technických zařízení, kterou 

připravila OZO BOZP, a ti následně proškolí podřízené zaměstnance podle osnovy pro 

školení a přezkoušení zaměstnanců z předpisů BOZP platné pro konkrétní pracovní 

úseky. Vedoucí zaměstnanci jsou ze znalostí uvedených předpisů přezkoušení testem  

a ostatní zaměstnanci ústně. Veškeré záznamy o provedeném školení jsou ve firmě ucho-

vávány.  

Vedoucí zaměstnanci jsou dále při nástupu do zaměstnání a posléze i opakovaně jednou 

za 3 roky školeni z požární ochrany podle tematického plánu a časového rozvrhu školení. 

O provedeném školení zaměstnanců o požární ochraně se vždy vypracuje záznam s pro-

hlášením o účasti pracovníka na tomto školení, které ho následně opravňuje školit své 

podřízené zaměstnance. Ti jsou z požární ochrany školeni též při nástupu do zaměstnání 

a poté i opakovaně, a to jednou za 2 roky.  

Každý rok se provádí i tzv. školení zdravotní hlídky zaměřené na poskytování první po-

moci, kterého se však účastní pouze vybraní jedinci. Pro toto školení je vybrán vždy  

jeden zaměstnanec ze směny v případě zaměstnanců pracující v sektoru lisovna, a jeden 

zaměstnanec z haly v případě sektoru válečky. Školení provádí smluvní lékař organizace, 

tak, aby byla splněna zaměstnavatelova povinnost vyplývající z § 102 odst. 6, ZP.  

Veškeré termíny spojené s pravidelným školením a přezkoušením zaměstnanců jsou uve-

deny ve vnitřním předpisu „Lhůtník“ viz Příloha 5, ve kterém jsou mimo jiné uvedeny  

i veškeré potřebné termíny související s nejdůležitějšími úkony k zajištění povinností vy-

plývajících z předpisů k zajištění BOZP.  



28 
 

Oblast školení má na starost vedoucí ekonomického oddělení společně s OZO BOZP  

a vedoucími kolektivu.  

4. Zajištění bezpečného pracoviště a pracovního prostředí: 

▪ Bezpečné značky, signály a značení:  

Organizace splňuje zákonem stanovené podmínky pro zajištění bezpečného pracoviště  

a pracovního prostředí a má vybaveno pracoviště důležitými bezpečnostními značkami, 

značením a zvukovými signály. Jediné, co organizace nevyužívá je světelná signalizace. 

Zaměstnanci jsou se všemi bezpečnostními značkami, signály a značením seznámeni  

a jsou informování o jejich významu. 

▪ Bezpečný provoz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí: 

Organizace se snaží zajistit řádný technický stav a bezpečný provoz strojů plněním opat-

ření spadající do oblasti prevence rizik, vyplývající ze ZP a řídí se zákonem č. 309/2006 

Sb. a Nařízením vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný 

provoz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí. 

▪ K zajištění bezpečného pracoviště organizace využívá vnitřní předpisy pro prevenci 

rizik, vypracované externím pracovníkem (OZO BOZP): 

Tabulka 5: Vnitřní předpisy pro prevenci rizik společnosti IPC plast, s r. o. 

1. Bezpečný provoz strojů a zařízení 

2. Vnitřní provozně-bezpečnostní předpis pro provedení kontroly plnění bezpečnost-

ních požadavků u strojů pro zpracování pryže a plastů (viz Příloha 6) 

3. Vnitřní předpis pro provedení vlastní kontroly dodržování předpisů pro vyhrazená 

technická zařízení 

4. Místní předpis pro provedení vlastní kontroly dodržování předpisů při práci s ma-

nipulačními vozíky 

5. Místní provozně-bezpečnostní předpis pro provedení kontrol regálů osobou odpo-

vědnou za bezpečnost skladovacího zařízení 

6. Vnitřní předpis pro provedení vlastní kontroly ve skladovacích zařízeních 



29 
 

7. Vnitřní provozně-bezpečnostní předpis pro provedení kontroly opatření k omezení 

působení rizikových faktorů (viz Příloha 7) 

8. Místní provozně-bezpečnostní předpis pro všeobecné posouzení pracoviště z hle-

diska BOZP (viz Příloha 8) 

Zdroj: Vlastní tvorba dle poskytnutých materiálu od OZO BOZP společnosti IPC plast, s r. o. 

▪ Požární ochrana: 

Na základě pozorování bylo zjištěno, že organizace je vybavena hasicími přístroji a hyd-

ranty. Ve skladu materiálu a polotovarů používá protipožární systém EPS (tj. elektronická 

požární signalizace), který je propojený na ústřednu firmy PATROL v Jihlavě. Vedoucí 

ekonomického oddělení (osobní rozhovor, 11. března, 2020) sdělila, že tuto oblast v or-

ganizaci zajišťuje externí pracovník pro oblast prevence rizik, tj. OZO BOZP a že se  

v organizaci provádí vstupní i periodické školení vedoucích i ostatních pracovníků na 

pracovištích z uvedené požární ochrany. 

▪ Úklid pracoviště: 

Dle pracovního řádu se v organizaci provádí každodenní úklid pracoviště vždy na konci 

směny, vč. provádění vyčištění strojů na konci poslední pracovní směny v posledním dnu 

daného týdnu v rozsahu, který stanoví vedoucí provozu. 

5. Poskytování OOPP: 

Na základě analýzy jednotlivých pracovišť bylo identifikováno, že organizace používá 

OOPP (jako jsou např. ochranné rukavice, oděv, obuv, pomůcky k ochraně sluchu apod.), 

které poskytuje na základě směrnice ředitele společnosti, kterou se vymezují povinnosti 

organizace a zaměstnanců při poskytování OOPP a mycích, čistících a desinfekčních pro-

středků. Součástí směrnice je seznam poskytovaných OOPP zaměstnancům společnosti, 

ve kterém jsou uvedeny jednotlivá pracoviště, k nim příslušné OOPP a doba jejich život-

nosti (viz Příloha 9).  Společnost IPC plast provádí na jednotlivých pracovištích (provoz 

malířské válečky, provoz lisovna, provoz nástrojárna, ostatní činnosti) i technologiích, 

identifikaci rizik pro výběr vhodných OOPP, kde se dle výsledků rozhoduje o typu 

ochranných pomůcek, které jsou následně zaměřené na ochranu: hlavy (hlava, sluch, 



30 
 

zrak), horních končetin (ruce, paže), dolních končetin (chodidlo, nohy) a ostatních (kvůli 

znečištění či chladu).  

Na základě této identifikace firma naměřila 3. stupeň kategorie rizika z hlediska hluku  

u těchto operací:  

▪ MOLTO válečky – kulacení molitanových válečků 

▪ Výroby držadel a háků 

Dále byla zjištěná závažná rizika u profese svářeč, a to rizika spojená s: 

▪ Hlavou: sluch (hluk), zrak (záření a teplo), celá hlava (znečištění) 

▪ Horními končetinami: ruce (bodné rány, pády předmětů), paže (popálení) 

▪ Dolními končetinami: chodidlo (popíchání), nohy (popálení a pád předmětů) 

▪ Různé: celé tělo (bodné rány, popálení, značné znečištění, pád předmětů) 

Pro OOPP stanovené na základě identifikování rizik, kterou provedla OZO BOZP  

a vydal vedoucí pro kontrolu BOZP (tj. samostatný referent BOZP), je sestaven jejich 

seznam a následně jsou rozděleny podle typu práce na jednotlivých pracovištích. Dodr-

žování jejich používání musí kontrolovat příslušní vedoucí zaměstnanci.  

Organizace je povinna, na základě směrnice ředitele společnosti, poskytovat pracovní-

kům nové OOPP v případech ztráty, opotřebení či poškození pomůcek. Je také povinna, 

dle této směrnice, zajišťovat čištění, desinfekci a opravy OOPP na své náklady, soustavně 

vyžadovat a kontrolovat jejich používání a dbát na to, aby je pracovníci měli při výkonu 

práce k dispozici ve funkčně nezávadném stavu. 

▪ Vynaložené náklady organizace na OOPP v Kč v rozmezí pěti let: 

Tabulka 6: Náklady na OOPP v Kč v rozmezí 5 let 

Rok 2015 2016 2017 2018 2019 CELKEM 

Náklady (v Kč) 97 978,-  225 411,- 110 312,- 245 263,- 134 044,- 813 008,- 

Zdroj: Vlastní tvorba dle poskytnutých materiálu od společnosti IPC plast, s r. o. 

Z Tabulky 6 vyplývá, že organizace vynaložila na pořízení OOPP každoročně zhruba 

okolo 100 až 200 tisíc Kč. Z rozhovoru s vedoucí ekonomického oddělení (osobní rozho-

vor, 16. března, 2020) bylo zjištěno, že zaměstnavatel však nestanovil žádný limit, který 

by byl maximálně ochoten vynaložit, a který by nějakým způsobem omezoval organizaci 



31 
 

v poskytování peněžních prostředků na nákup těchto pracovních pomůcek. Tudíž lze kon-

statovat, že pro zaměstnavatele tyto náklady nehrají příliš významnou roli. Předností je 

pro něj v první řadě bezpečnost jeho zaměstnanců.  

▪ Mycí, čistící a dezinfekční prostředky: 

Z analýzy bylo dále zjištěno, že k předcházení vzniku kožních onemocnění poskytuje za-

městnavatel mycí, čistící a dezinfekční prostředky. Organizace vybavuje všechna sociální 

zařízení společnosti uvedenými prostředky a trvale je doplňuje. Na pracovištích, kde do-

chází ke značnému znečištění rukou, např. práce s olejem, PHM apod. (opraváři, údržbáři, 

seřizovači, zaměstnanci nástrojárny) jsou k dispozici velkoobjemové náplně s přípravky 

pro čištění a desinfekci vč. papírových ručníků. Podle potřeby jsou poskytovány zaměst-

nancům i ochranné masti (např. Indulona apod.).  

6. Pracovně-lékařské služby: 

Zaměstnavatel zajišťuje svým zaměstnancům preventivní lékařské prohlídky dle povin-

ností vyplývající z předpisů k zajištění BOZP u svého smluvního lékaře. Veškeré termíny 

týkající se provádění lékařských prohlídek uvádí ve svém vnitřním předpisu „Lhůtník“. 

Oblast PLS má na starost, stejně jako oblast školení, vedoucí ekonomického oddělení. 

7. Provádění kontrol: 

Na základě získaných informací z rozhovoru s vedoucí ekonomického oddělení (osobní 

rozhovor, 16. března, 2020), bylo zjištěno, že daná organizace provádí každoročně, a to 

1x za 12 měsíců, pravidelné komplexní prověrky BOZP na všech pracovištích. Podle ZP 

§ 102 odst. 3 je v organizaci vyžadováno i soustavné provádění kontrol týkající se dodr-

žování předpisů BOZP. Tuto oblast má na starost samostatný referent BOZP. 

Firma tak zajišťuje povinné pravidelné prověrky vždy 1x za měsíc, o kterých pořizuje 

tzv. Zápis o provedené prověrce (viz Příloha 10). Tento zápis provádí OZO BOZP, 

která by v něm měla uvést, jaký byl na základě kontroly zjištěný stav z hlediska dodržo-

vání platných právních předpisů, zda byly či nebyly odstraněny závady z předchozí kon-

troly, a ve kterém musí uvést veškeré nalezené nedostatky, které musí být do další pro-

věrky organizací odstraněny.  



32 
 

Prověrky BOZP na všech pracovištích zajišťuje, společně s OZO BOZP, samostatný re-

ferent plánování výroby a BOZP. Dle NV 378/2001 Sb. § 4, odst. 2 provádí i 1x za 12 

měsíců komplexní prověrku technického stavu strojů a zařízení. Veškeré informace z pro-

vedených měsíčních i ročních komplexních prověrek jsou předávány vedení společnosti 

(tj. jednatelům). S těmito informaci dále pracuje vedoucí ekonomického oddělení a sa-

mostatný referent plánování výroby a BOZP, a to za účelem odstranění zjištěných nedo-

statků. 

Veškeré tyto i ostatní termíny týkající se pravidelných kontrol technického stavu zařízení 

jsou uvedené v předpisu „Lhůtník“. 

8. Evidence a šetření pracovních úrazů: 

Zaměstnavatel eviduje veškeré pracovní úrazy v knize úrazů podle § 105 odst. 2, ZP. 

Taktéž zaznamenává a dokumentuje úrazy trvající déle než 1 den. V organizaci se veškeré 

pracovní úrazy po jejich vzniku prošetří a objasní se jejich příčina. Proti vzniklým úrazům 

přijímá organizace bezpečnostní opatření jejichž cílem je zabránit opětovnému vzniku 

daného úrazu.  Více o evidenci a šetření úrazů v kapitole „Postup organizace po vzniku 

pracovního úrazu“. 

7.5.1 Odborně způsobilá osoba v oblasti prevenci rizik  

Pro zajištění bezpečnosti práce bylo z rozhovoru s vedoucí ekonomického oddělení 

(osobní rozhovor, 11. března, 2020) zjištěno, že vedení firmy využívá externího specia-

listu, jako odborného poradce pro danou oblast, jehož úloha, podle podnikového systému 

řízení bezpečnosti práce zvolené organizace, spočívá zejména v:  

- navrhování a řízení programů školení bezpečnosti práce;  

- vyhledávání a hodnocení stávajících i potenciálních rizik;  

- získávání, zpracování a šíření informací;  

- řízení činností v oblasti bezpečnosti práce;  

- školení zaměstnanců z předpisů BOZP;  

- provádění předepsaných kontrol a revizí technických zařízení; 

- a především stimulace zaměstnavatele k plnění jeho povinností. 



33 
 

Organizace zaměstnává OZO BOZP pouze jako externího pracovníka (s platným osvěd-

čením odborné způsobilosti), a to již od jejího založení. Je zaměstnán na dohodu  

o provedení práce a jeho úkolem je zastřešovat ve firmě celou oblast BOZP, tj. zajištění 

hodnocení a prevence rizik. Taktéž úzce spolupracuje s osobou pověřenou přenášením 

informací a kontrolou dodržování předpisů BOZP ze strany ostatních zaměstnanců i za-

městnavatele. O interním pracovníkovi však společnost dosud neuvažovala, a to z toho 

důvodu, že externí poskytování služeb vyjde společnost značně levněji. 

7.6 Způsob řízení rizik v organizaci 

Prostřednictvím rozhovoru s vedoucí ekonomického oddělení (osobní rozhovor, 18. lis-

topadu, 2020) bylo zjištěno, že zvolená organizace řeší problematiku BOZP minimálně 

šestkrát do roka na firemních poradách. Tyto problémy řeší vždy zaměstnavatel společně 

s vedoucí ekonomického oddělení, samostatným referentem pro BOZP a vedoucími pra-

covníky, kteří mají na starost jednotlivé pracovní úseky. Na poradách, ve stejném profes-

ním složení, se také řeší i náklady spojené se snižováním rizik na pracovištích pomocí 

vhodných bezpečnostních opatřeních. Nicméně organizace nemá vymezenou žádnou hra-

nici pro finanční prostředky určené na zajištění bezpečnosti práce.  

▪ Strategie a způsoby motivace zaměstnanců vedoucí k plnění jejich povinností  

a k aktivnímu podílení se na BOZP: 

Zaměstnavatel se snaží své zaměstnance motivovat k podílení se na BOZP pomocí uká-

zek následků a dopadů z důvodu porušovaní pravidel BOZP a nedodržování pracovních 

postupů, například prostřednictvím různých ukázkových videí.  

Další způsob, který organizace využívá, aby namotivovala zaměstnance k plnění jejich 

povinností je finanční postih (obzvlášť za kouření na pracovišti, jízdu na paletovém vo-

zíku apod.) či možnost výpovědi z pracovního poměru v důsledků jejich pravidelného 

porušování. Např. nově organizace zavedla automatickou výpověď, pokud zjistí, že byl 

zaměstnanec v pracovní době pod vlivem alkoholu. Zaměstnanci však nejsou nikterak 

motivováni k plnění povinností pozitivním způsobem (např. odměnami). 



34 
 

Společnost se dále snaží neustále udržovat vědomosti svých zaměstnanců pomocí pravi-

delného školení z bezpečnosti práce, avšak nevyužívá žádných jiných podpůrných forem, 

které by mohli pomoci zvyšovat znalosti zaměstnanců v oblasti bezpečnosti práce.  

Každý zaměstnanec má možnost se s problematikou BOZP (např. že dochází k nespráv-

ným pracovním postupům, ke špatným vztahům mezi zaměstnanci, nedostatečnému za-

jištění OOPP, nesprávně uspořádanému pracovišti apod.) obrátit na ředitele společnosti, 

který by měl následně oznámené problémy a nedostatky prošetřit a posléze provést ná-

pravné řízení. Je však pouze na zaměstnancích, zdali se s problémem svěří, neboť orga-

nizace prozatím nezapojuje zaměstnance aktivněji do řešení otázek týkající se bezpeč-

nosti práce a vyhledávání rizik, např. pomocí dotazníků či ústního rozhovoru. 

▪ Úlohy jednotlivých zaměstnanců v oblasti řízení BOZP: 

Vedoucí pracovníci zajišťují realizaci strategií bezpečnosti práce, které stanovuje vrcho-

lové vedení. Dále vedoucí pracovníci stanovují a koordinují programy periodických pro-

hlídek a kontrol plnění úkolů a stavů bezpečnosti práce na jimi řízených úsecích. Před-

kládají návrhy a podněty na zlepšování úrovně bezpečnosti práce, a to pracovníkovi od-

povědnému za bezpečnost práce. Dohlíží na vyšetřování pracovních úrazů, havárií  

a ostatních nehod, tak aby byly zjištěny jejich skutečné příčiny, navrženy a realizovány 

příslušná preventivní opatření. Zařazují problematiku bezpečnosti práce na program po-

rad. Prosazují plnění bezpečnostních požadavků stanovených právními předpisy a směr-

nicemi. Koordinují posuzování bezpečnosti všech nových operací, zařízení a provozů. 

Zabezpečují posuzování bezpečnosti a přijímají odpovídající bezpečnostní opatření při 

provádění změn a podávají podněty ke zvyšování úrovně bezpečnosti práce a k vytváření 

potřebných návyků a motivačních stimulů. 

Směnoví vedoucí a techničtí pracovníci jsou povinni zavádět programy školení bezpeč-

nosti práce do pracovních kolektivů, které vedou. Provádět průběžné kontroly dodržování 

bezpečných faktorů pracovních postupů, pracovních podmínek a pracovního prostředí. 

Seznamovat zaměstnance s metodami bezpečnosti práce, bezpečnostními směrnicemi  

a cvičit zaměstnance v jejich aplikaci. Zajišťovat, aby bezpečnost práce byla součástí 

všech plánů práce. Účastnit se zpracovávání analýz rizik, analýz bezpečnosti práce  



35 
 

a posuzování modifikací pracovních postupů a osobně řídit přípravu nových a převede-

ných pracovníků z hlediska bezpečnosti práce. 

Zaměstnanci jsou dle řádu povinni dbát při práci o svou vlastní bezpečnost, zdraví  

a o bezpečnost a zdraví osob, kterých se bezprostředně dotýká jejich jednání. Dále jsou 

povinni účastnit se školení v zájmu BOZP a požární ochrany, podrobovat se ověření jejich 

znalostí, pravidelně se podrobovat lékařským prohlídkám, dodržovat používání OOPP, 

pracovních prostředků a stanovených pracovních postupů při práci, dodržovat právní  

i ostatní předpisy, které se vztahují k jejich práci vč. předpisů, které se vztahují k BOZP, 

a neužívat alkoholické nápoje a jiné návykové látky na pracovištích. Jsou také povinni 

svému nadřízenému oznamovat všechny nedostatky a závady na pracovišti, které by 

mohly ohrozit jejich bezpečnost nebo zdraví při práci. Dále jsou dle systému BOZP po-

vinni udržovat svá pracoviště v bezpečném stavu a řádně dbát o všechna zařízení  

a nářadí a hlásit veškeré úrazy, nehody a jakékoliv zhoršení jejich zdravotního stavu. 

▪ Cíle v oblasti BOZP: 

Organizace má za cíl, řídit rizika BOZP tak, aby: 

- byly plněny platné zákonné požadavky; 

- byly zajištěny zaměstnancům podmínky a prostředí pro bezpečnou práci; 

- docházelo k neustálému zlepšování pracovních postupů pro bezpečnou práci; 

- byli zaměstnanci dostatečně informovaní o rizicích a o způsobu chování na pracovišti; 

- bylo zabráněno výskytům pracovních úrazů a zvyšování nákladů souvisejících s tě-

mito pracovními úrazy; 

- byly vytvořeny podmínky, které by motivovali zaměstnance k plnění povinností, pra-

covních postupů, dodržování předpisů a k aktivnímu přístupu k BOZP; 

- byla podporována produktivita práce a tím i ziskovost organizace. 

▪ Krizový management: 

Organizace má dle § 102 odst. 6, ZP zavedená opatření v podobě krizového plánu proti 

mimořádným situacím, jako je požár a únik chemických látek na chemických skládkách. 

Tyto krizové plány obsahují pokyny, jak by měli zaměstnanci postupovat v případě 

vzniku nepříznivé události.  



36 
 

Plány byly vypracovány specialistou v prevenci rizik (u požáru ve spolupráci s hasiči)  

a schváleny ředitelem společnosti. Krizový management jako takový však organizace ne-

spravuje. 

7.6.1 Systém řízení bezpečnosti práce v organizaci 

Systém řízení BOZP 

Společnost IPC plast se řídí vlastním podnikovým systémem bezpečnosti práce, který byl 

vypracován za pomoci OZO BOZP a schválen ředitelem společnosti. Tento systém, v po-

době organizačního zabezpečení podniku je dokument, ve kterém se uvádí, za jaké čin-

nosti, jaká osoba či osoby odpovídají, co je jejich úkolem a jaké mají povinnosti. Veškeré 

odpovědné osoby za bezpečnost práce jsou s organizačním zabezpečením BOZP sezná-

meni a tato skutečnost, stvrzená podpisem příslušných zaměstnanců, slouží jako dodatek 

tohoto dokumentu. OZO BOZP (osobní rozhovor, 17. února, 2021) uvedl, že tento systém 

je opřen o „Lhůtník“, ve kterém jsou uvedeny jednotlivé povinnosti vedoucí k zajištění 

bezpečnosti práce a termíny jejich plnění. 

Certifikovaný systém řízení BOZP 

Společnost se prozatím nezapojila do žádného standardizovaného systému. Z rozhovoru 

s vedoucí ekonomického oddělení (osobní rozhovor, 28. února, 2020) vyplynulo, že spo-

lečnost ani do budoucna neuvažuje o žádném certifikovaném systému, neboť není takový 

systém potřeba, nikdo ho po organizaci nevyžaduje ani nevyžadoval, a bezpečnost práce 

má i bez nutnosti tohoto systému dostatečně zajištěnou. Avšak tento systém by mohl or-

ganizaci značně pomoci, a to efektivním způsobem, zajistit neustálé zlepšování oblasti 

bezpečnosti práce a řízení rizik. 

Softwarové řízení rizik 

Co se týče softwarového řešení, bylo v rámci rozhovoru s vedoucí ekonomického oddě-

lení (osobní rozhovor, 28. února, 2020) zjištěno, že společnost nevyužívá ani žádnou soft-

warovou podporu pro řízení rizik, a prozatím o ni ani neuvažovala. Veškeré dokumenty 

týkající se BOZP má uložené v šanonech v listinné podobě, tak i v počítačových složkách 

v elektronické podobě. Avšak software, vytvořený pro řízení rizik, by mohl pomoci or-

ganizaci snadnějším a přehlednějším způsobem zajišťovat tuto oblast. 



37 
 

7.6.2 Zavedený proces řízení rizik v organizaci 

Na základě rozhovoru s OZO BOZP (osobní rozhovor, 11. února, 2021) a z poskytnutých 

materiálů od této osoby bylo zjištěno následující: 

Proces řízení rizik organizace: 

1. Vyhledávání a identifikace rizik 

OZO BOZP a samostatný referent BOZP jsou pověřené osoby, které provádí pravidelné 

vyhledávání a identifikaci rizik na základě bezpečnostní kontroly a revize technických  

a vyhrazených zařízení. Vedoucí kolektivu a techničtí pracovníci jsou pověřené osoby, 

které by měli provádět soustavné vyhledávání a identifikaci rizik pomocí kontrolních pro-

gramů (neboli „kontrolních seznamů – „Check List“), které vytvořila OZO BOZP pro 

každý pracovní úsek, aby mohl být porovnáván stav skutečný se stavem, který je dán 

stanovenými požadavky, a to na základě předem připravených otázek.  

Při vyhledávání rizik se pověřené osoby věnují všem aspektům BOZP (jako je např. po-

užití stroje, stanoviště obsluhy, nebezpečný prostor, ochranné kryty, nástroje atd.). Orga-

nizace vede pro všechna nalezená a možná rizika k jednotlivým pracovním činnostem 

přehledný registr rizik (viz Příloha 11, 12), a k nim přiřazená přijatá opatření, které mají 

chránit zaměstnance před jejich působením. 

2. Analýza a hodnocení rizik 

Analýzu provádí OZO BOZP společně se směnovými a technickými pracovníky, kteří se 

na analýze rizik účastní. Hodnocení rizik je svěřeno OZO BOZP, který na základě vý-

sledků z analýz provádí rozhodnutí, zda lze riziko akceptovat či nikoliv a jakým způso-

bem lze odstranit, nebo minimalizovat jeho možný negativní dopad na akceptovatelnou 

úroveň. 

Při hodnocení rizik u staršího strojního zařízení se snaží organizace přiměřeně vycházet 

z ČSN EN ISO 12100 (norma specifikující všeobecné zásady pro posouzení rizika a sni-

žování rizika) a relevantních norem pro příslušné stroje. Při posouzení rizik u nových 

strojů a zařízení vychází přiměřeně i z platných právních předpisů a relevantních norem 

pro nové strojní zařízení. 



38 
 

3. Přijímání bezpečnostních opatření 

Není-li možné riziko odstranit, OZO BOZP podá návrh na opatření vedoucí k omezení 

jeho působení tak, aby ohrožení bezpečnosti a zdraví zaměstnanců bylo minimalizováno. 

Bezpečnostní opatření jsou přijímána, buďto v podobě výchovného, organizačního nebo 

technického/technologického opatření či jejich kombinací.  

Organizace při odstraňování či minimalizování rizik u jednoúčelových strojů vychází 

z preferenčního pořadí opatření ke snížení rizik dle účinnosti od přednostního opatření 

k nejméně žádoucímu v této hierarchii: 

1) Eliminace rizika  

2) Nahrazení rizikového stroje méně rizikovým (bezpečnějším) 

3) Technické opatření (př. jiný pracovní postup, ochranné kryty, blokovací zařízení) 

4) OOPP 

5) Organizační opatření (předpisy, pokyny) 

Veškerá bezpečnostní opatření vedoucí ke snížení či eliminaci rizik následně schvaluje 

ředitel společnosti IPC plast, který rozhoduje i o odpovědnostech za jejich realizaci  

a termínech pro jejich provedení. Zabezpečování a přijímání včasných a účinných opat-

ření k ochraně zaměstnanců, ale i majetku organizace je součástí povinností všech vedou-

cích kolektivu. 

4. Informování a kontrola 

Nadřízení vedoucí zaměstnanci nakonec informují své podřízené zaměstnance o všech 

nalezených rizicích souvisejících s jejich prací a stanovenými opatřeními proti těmto ri-

zikům vč. pokynů, jak se na pracovišti správně chovat a metod bezpečné práce. Úlohou 

zaměstnanců je plnit veškerá stanovená bezpečnostní opatření a pracovní postupy pro 

bezpečnou práci.  

Techničtí a směnoví vedoucí pracovníci pravidelně dohlíží a kontrolují plnění těchto 

povinností a účinnost zavedených opatření. V případě nevhodně zvoleného opatření musí 

být provedena okamžitá náprava.  

Zaměstnanci by měli průběžně sledovat a informovat vedoucí pracovníky o všech po-

tencionálních rizicích a situacích, které by mohli být nebezpečné. 



39 
 

Obrázek 5: Grafické znázornění procesu řízení rizik spol. IPC plast, s r. o. 

 

Zdroj: Vlastní tvorba dle poskytnutých materiálů OZO BOZP 

 

7.6.3 Rozbor pracovní úrazovosti 

Rozbor úrazovosti vyhotovuje každý rok pro organizaci vedoucí ekonomického oddělení. 

V rozboru jsou vždy uvedené důležité informace týkající se pracovních úrazů vč. zdrojů 

a příčin úrazů a informace o zaměstnancích, kteří utrpěli úraz. (viz Příloha 13). 

OZO v prevenci rizik každý rok k tomuto rozboru vypracuje navržená opatření, jak zajis-

tit, aby k dalším takovým úrazům již v budoucnu nedocházelo a čemu je důležité věnovat 

zvýšenou pozornost. K tomu doloží doporučené systémy, kopie dokumentů, článků 

apod., které by měli napomoci k předcházení opakování pracovního úrazu.  

Vyhledávání 
a identifikace rizik

Analýza rizik

Hodnocení rizik

Rozhodnutí o riziku

Akceptovatelné riziko

Informování 
zaměstnanců 

o rizicích

Záznam rizika do 
registru rizik

Pravidelné 
kontroly 

a opětovné 
hodnocení stavu 

rizik

Neakceptovatelné riziko

Přijímání 
okamžitých 
nápravných 

opatření

Informování 
zaměstnanců 

o rizicích

Kontrola plnění 
a účinnosti opatření 



40 
 

Práci zaměstnanců zhodnocuje i z hlediska psychické zátěže, zejména z hlediska stresu, 

a snaží se o to, aby byly na pracovištích vytvářeny takové podmínky, které by případný 

stres omezovaly nebo vylučovaly.  

Následující Tabulka 7 zobrazuje rozbor pracovní úrazovosti ve zvolené organizaci za po-

sledních 5 evidovaných let: 

Tabulka 7: Rozbor pracovní úrazovosti 

 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 

Celkový počet zaměstnanců 

- z toho žen 

315 

211 

322 

212 

320 

204 

320 

205 

318 

209 

Počet evidovaných úrazů 26 25 27 21 26 

Počet registrovaných úrazů 8 13 13 7 5 

Počet evidovaných úrazů v % 

- z toho registrovaných v % 

8,25 

30,77 

7,76 

52,00 

8,44 

48,15 

6,56 

33,33 

8,18 

19,23 

Zdroj: Vlastní tvorba dle dokumentace společnosti IPC plast, s r. o. 

Doposud nebyl v organizaci zaznamenán žádný smrtelný pracovní úraz. Podrobněji je 

pracovní úrazovost rozebrána níže pomocí grafů a jejich následném popisu. 

Graf 1: Počet všech evidovaných pracovních úrazů v % 

 
Zdroj: Vlastní tvorba 

8,25 7,76 8,44 6,56 8,18

0

2

4

6

8

10

2015 2016 2017 2018 2019

P
o

če
t 

ú
ra

zů
 v

 %

Rok

Rozbor pracovních úrazů v jednotlivých letech v %



41 
 

Graf 2: Výskyt registrovaných pracovních úrazů v % 

 
Zdroj: Vlastní tvorba 

V Grafu 1 je znázorněn počet všech evidovaných pracovních úrazů v %, za posledních  

5 evidovaných let. Mezi tyto úrazy se řadí i drobné pracovní úrazy a zranění, jejichž ná-

sledkem nebyla pracovní neschopnost delší než 1 den. Většina těchto úrazů však nebyla 

způsobena vadným strojem, nevhodně uspořádaným pracovištěm, anebo nedostatečnými 

bezpečnostními značeními apod. Právě naopak, většina těchto úrazů vznikla nepozorností 

ze strany lidského faktoru.  

V Grafu 2 je možné si povšimnout pozitivního jevu u četnosti registrovaných úrazů  

(tj. úrazů, jejichž následkem byla způsobena pracovní neschopnost zaměstnance trvající 

přinejmenším 1 den kromě dne, kdy k pracovnímu úrazu došlo), která od roku 2016 neu-

stále klesá. To poukazuje na stále zlepšující se zajištění BOZP, spočívající v dodržování 

povinností vyplývající ze ZP.  

Načež následující Graf 3 zobrazuje vývoj počtu zameškaných hodin spojených s těmito 

úrazy. Jak si lze povšimnout, z roku 2016 došlo k velkému snížení v počtu zmeškaných 

hodin. Ty rapidně klesly do roku 2019, a to o 1061,59 hod. 

Graf 3: Počet zmeškaných hodin pro pracovní úrazy 

 
Zdroj: Vlastní tvorba 

30,77

52,00 48,15

33,33

19,23

0

20

40

60

2015 2016 2017 2018 2019

P
o

če
t 

ú
ra

zů
 v

 %

Rok

Počet registrovaných úrazů z celkových zaznamených úrazů v %

Četnost registrovaných
pracovních úrazů v %

732,67

1680,31
1402,54

773,48 618,72
0

500

1000

1500

2000

2015 2016 2017 2018 2019

P
o

če
t 

h
o

d
in

Rok

Počet zmeškaných hodin z důvodu pracovní neschopnosti

Počet zmeškaných
hodin



42 
 

Zdroje a příčiny pracovních úrazů:  

Graf 4: Zdroje pracovních úrazů 

 
Zdroj: Vlastní tvorba 

Z Grafu 4 vyplývá, že nejčastějším zdrojem pracovního úrazu bývá manipulace s materi-

álem, paletou. Dále pak neopatrnost při odstraňování polotovarů a seřizování, údržba, 

čištění a manipulace strojem. Největší riziko pro organizaci tak představuje materiál  

a výrobní stroje a jejich nebezpečné vlastnosti. Graf 4 kromě toho zobrazuje velice nega-

tivní vývoj pracovních úrazů v důsledku manipulace s materiálem či paletou, které od r. 

2016 neustále rostou.  Jedná se však povětšinou o pracovní úrazy bez následné pracovní 

neschopnosti a nejčastějším důvodem těchto pracovních úrazů bývá neopatrnost zaměst-

nance.  

Graf 5: Výskyt pracovních úrazů dle příčin 

 
Zdroj: Vlastní tvorba 

11

3
5

8

13

8 9 8

2

6

2 3 2
0 0

5

9

6 6 6

0 1
3

1 10 0

3 3

0
0

10

20

2015 2016 2017 2018 2019

P
o

če
t 

p
ra

co
vn

íc
h

 ú
ra

zů

Rok

Zdroje úrazů - činnosti prováděné před pracovním úrazem

Manipulace s materiálem, paletou Seřizování, údržba, čištění a manipulace strojem

Balení Neopatrnost při odstraňování polotovarů

Uklouznutí, zakopnutí Kompletace

15
20

17
11 11

0 0 0 0 0

11
5

10 10
15

0

10

20

30

2015 2016 2017 2018 2019

P
o

če
t 

p
ra

co
vn

í ú
ra

zů

Rok

Pracovní úrazy dle příčin v jednotlivých letech

Neopatrnost, nepozornost ve vztahu k rizikům na jednoúčelovém stroji

Vadný stav zdroje úrazu

Neopatrnost ve vztahu k pracovnímu prostředí



43 
 

Z Grafu 5 je patrné, že nejčastějšími příčinami pracovních úrazů je především neopatrnost 

a nepozornost ve vztahu k rizikům na strojích a neopatrnost ve vztahu k pracovnímu pro-

středí. Možná rizika spojená s pracovními úrazy na jednoúčelových strojích byla podle 

interních záznamu vždy po zjištění odstraněna – tato skutečnost se odráží i na vývoji 

úrazů vlivem nepozornosti k rizikům na strojích, které od roku 2016 postupem klesají. 

Jako jediná příčina pracovního úrazu potom zbývá už jen neopatrnost ve vztahu k pra-

covnímu prostředí (tj. selhání lidského faktoru). Zde je proto důležité věnovat zvýšenou 

pozornost prostorovému uspořádání pracoviště a zaměřit se na právní předpis NV  

č. 361/2007 Sb., který je spojen právě s podmínkami zajišťující ochranu zdraví zaměst-

nanců při práci.  

Za vadný stav zdroje úrazu se potom považují takové zdroje, jako je např. vadný stav 

výrobního zařízení, dopravních a skladovacích prostředků, materiálů. Avšak díky pravi-

delným kontrolám nedochází k úrazům na uvedených předmětech.   

Shrnutí:  

Pracovní úrazovost se v organizace ročně pohybuje průměrně okolo 25 evidovaných pra-

covních úrazů a 9 úrazů registrovaných, které mají sestupnou tendenci. Většina pracov-

ních úrazů vniká při manipulaci s materiálem, neopatrností na jednoúčelových strojích  

a neopatrností ve vztahu k pracovnímu prostředí. 

7.6.4 Postup organizace po vzniku pracovního úrazu 

Z rozhovoru s vedoucí ekonomického oddělení (osobní rozhovor, 18. listopadu, 2020) 

bylo zjištěno, že v případě vzniku pracovního úrazu na pracovišti, nadřízený vedoucí za-

městnanec sepíše se zaměstnancem zápis do knihy úrazů a provede vyšetření příčiny 

úrazu. Posléze jsou zaměstnanci daného úseku dle osnov seznámeni s příčinou a zdrojem 

úrazu a přezkoušeni z předpisů BOZP.  

Dojde-li k pracovnímu úrazu, jehož následkem je pracovní neschopnost přesahující 1 den, 

provede se registrace pracovního úrazu a vedoucí ekonomického oddělení, ve spolupráci  

s nadřízeným vedoucím zaměstnancem daného zaměstnance, sepíše záznam o úrazu do 

knihy úrazů (viz Příloha 14), kde se uvedou veškeré informace týkající se identifikace 

konkrétní osoby, zranění a bezpečnostního opatření, které by mělo v budoucnu zabránit 



44 
 

opakovanému pracovnímu úrazu. Následně dojde k vyšetření příčiny daného úrazu a k 

seznámení zaměstnanců se zdrojem a příčinou úrazu na základě osnovy „Seznámení s 

příčinou a zdrojem pracovního úrazu a přezkoušení zaměstnanců z předpisů BOZP“ (viz 

Příloha 15) jejich nadřízeným vedoucím zaměstnancem.  

Šetření pracovních úrazů provádí nadřízený zaměstnanec společně se samostatným refe-

rentem pro BOZP. Na závěr jsou daní účastníci ústně přezkoušeni otázkami týkající se 

osnovy. Ti pak musí prohlásit, že přednesenou látku pochopili a následně tuto skutečnost 

stvrdit svým podpisem.  

Se zaměstnancem se v případě pojistné odpovědnosti (pokud dojde ke škodě na hmotné 

movité či nemovité věci, nebo k nemajetkové újmě způsobené ublížením na zdraví či 

usmrcením) dále vyplní hlášení o vzniku škodní události (viz Příloha 16) a smluvní lékař 

sepíše pro zaměstnance hodnocení bolestného (viz Příloha 17). Poté organizace zajistí 

potvrzení o ztrátě na výdělku (viz Příloha 18) a zasílá uvedené hlášení o škodní události 

společně se záznamem o pracovním úrazu a s hodnocením bolestného své pojišťovně, 

která projedná náhradu škody za ztrátu na výdělku.  

Zaměstnavatel je pojištěn proti odpovědnosti za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci 

z povolání u České pojišťovny a.s., která proplácí většinu částek, spojené s úrazy na pra-

covištích, zaměstnancům.  

7.6.5 Náklady organizace spojené s pracovními úrazy 

Nejčastější náklady, spojené s pracovními úrazy organizace, jsou v podobě:  

▪ nákladů na administrativní řízení;  

▪ náhrad mezd zaměstnancům (převážnou část však proplácí pojišťovna); 

▪ odměn za práci pro náhradní zaměstnance;  

▪ nákladů spojených se školením náhradních zaměstnanců; 

▪ nákladů vztahující se k novým OOPP. 

 

 

 



45 
 

Rozbor nákladů spojených s pracovními úrazy v průběhu 5 let: 

Tabulka 8: Náklady organizace související s pracovními úrazy v Kč 

Rok 

Počet  

registrovaných 

úrazů 

Odškodnění 

pojišťovnou 

Náhrada 

mzdy za  

nemoc 

Povinné  

odvody 

pojišťovně 

Celkové  

náklady  

společnosti 

2015 8   50 810 Kč 22 010 Kč 342 975 Kč 364 985 Kč 

2016 13 134 201 Kč 31 069 Kč 372 887 Kč 403 956 Kč 

2017 13 197 370 Kč 36 348 Kč 382 739 Kč 419 087 Kč 

2018 7   85 401 Kč 23 735 Kč 420 140 Kč 443 875 Kč 

2019 5   70 921 Kč   1 082 Kč 428 295 Kč 429 377 Kč 

Zdroj: Vlastní tvorba dle poskytnutých materiálu od společnosti IPC plast, s r. o. 

První a druhý sloupeček v Tabulce 8 zobrazuje jednotlivé roky a k nim příslušný počet 

registrovaných úrazů.  

Peněžní částky uvedené ve 3. sloupečku, jsou částky (představující náhrady ušlé mzdy 

(tj. dopočet do průměrného výdělku za celou dobu pracovní neschopnosti) a bolestné 

zaměstnancům (proplácené na základě ohodnocení, které vypisuje lékař)), které Česká 

pojišťovna hradila přímo na účty konkrétních zaměstnanců, kteří byli postiženi pracov-

ním úrazem.  

Ve 4. sloupečku jsou uvedené částky, které naopak vyplatila organizace zaměstnancům 

v případech, kdy utrpěli pracovní úraz (tj. v době jejich pracovní neschopnosti od 1. (do 

roku 2019 od 3 dne) – 14. dne).  

V 5. sloupečku jsou uvedeny částky související s povinnými odvody pojistného České 

pojišťovně, které jsou hrazeny čtvrtletně ve výši 4,2 % z hrubých mezd.  

Poslední 6. sloupeček je součet 4. a 5. sloupečku, který zobrazuje celkové náklady spo-

jené s úrazy dané organizace. Náklady související s pracovními úrazy tak přijdou organi-

zaci ročně průměrně na 412 tis. Kč. 



46 
 

7.7 Kontrola ze strany státních orgánů 

Na základě rozhovoru s vedoucí ekonomického oddělení (osobní rozhovor, 16. března, 

2020) bylo zjištěno, že kontrola ze strany státních orgánů byla v organizaci provedena 

naposledy v roce 2011, a od poslední kontroly neproběhla žádná jiná. Při této kontrole 

byly nalezeny nedostatky v nefunkčním zařízení nouzové signalizace ve výtahu, a v ne-

provedení inspekční prohlídky výtahu. Za tento nedostatek nebyla organizaci udělena 

žádná pokuta, pouze bylo nutné do stanoveného termínu tuto chybu napravit a po ná-

sledné kontrole prokázat, že nalezené nedostatky byly odstraněny. Společnost nemá 

žádné jiné očekávané, plánované či povinné kontroly ze strany státních orgánů. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

8 Diskuze a návrhy změn 

Tato kapitola pojednává o změnách, které by mohly v řízení oblasti risk managementu 

BOZP, ve zvolené organizace, z pohledu autorky této práce nastat. 

Prostřednictvím interních materiálů, materiálů poskytnutých odborně způsobilou osobou 

v prevenci rizik a rozhovorů s příslušnými pracovníky bylo postupně zjišťováno, jakým 

způsobem dochází k plnění základních požadavků (resp. povinností vyplývající ze ZP) 

k zajištění BOZP ze strany zaměstnavatele, odrážející se od procesu řízení rizik vč. způ-

sobu řízení této oblasti. Ze získaných skutečností autorka práce navrhuje změny, níže 

uvedené. Návrhy a doporučení ke změnám vyplývají z výsledků šetření, které byly zís-

kány porovnáním skutečného stavu organizace se získanými teoretickými poznatky. 

Návrhy a doporučení k řízení oblasti risk managementu – BOZP: 

1. Doplňková e-learningová forma školení 

Autorka práce navrhuje zvyšovat znalosti zaměstnanců v oblasti BOZP doplněním dosa-

vadního způsobu školení o formu e-learningové podpory neboli online školení. Tyto on-

line služby dnes poskytuje řada firem. Společnosti je doporučeno využít především ško-

lení první pomoci, neboť ona sama poskytuje toto školení pouze pro vybrané jedince. Je 

třeba si však uvědomit, že tito proškolení zaměstnanci nemusí být vždy na pracovišti pří-

tomni. Je tak potřeba, aby včas zasáhl jiný zaměstnanec, který bude vědět, jak zareagovat 

a poskytnout první pomoc, aniž by nezazmatkoval a nezhoršil situaci. Školení pro první 

pomoc i školení zaměřené na celou oblast BOZP vč. seznamování zaměstnanců s doku-

mentací BOZP dané organizace, zajišťuje např. OZP-SYSTÉM od společnosti CRDR 

(viz Příloha 19). Tento online školící systém by vyšel organizaci ročně na 22. 260 Kč 

(318 zaměstnanců * 70 Kč/1 osoba/rok). 

E-learning, jako podpůrnou formu školení podporující vzdělávání zaměstnanců, doporu-

čují i odborní specialisté jako Hofman (2017a) a Neugebauer (2017b). Je ale nutné upo-

zornit na to, že tuto formu lze využívat pouze jako doplněk stávající prezenční formy. 

Poněvadž, pokud by zaměstnavatel nahradil stávající formu pouze formou online, aby 

ušetřil čas a peníze, potom by nesplňoval zákonem stanovené požadavky a mohl by mít 

velký problém u kontrolních orgánu za neplnění jeho zákonných povinností. Důvodem 



48 
 

toho je, že tato forma školení nemůže informovat zaměstnance jakým konkrétním rizikům 

jsou vystaveni při výkonu své práce a k jakým pracovním úrazům již v minulosti na pra-

covišti došlo (praktické příklady), kde najdou lékárničku, hasící přístroj, traumatologický 

plán apod. Může se také stát, že ne vždy zaměstnanec dané látce porozumí a v případě 

online výuky není kdo by mu ji objasnil. Proto je důležité provádět především školení, 

kde lze tyto informace poskytnou prezenčně. (Hofman, 2017) 

2. Den bezpečnosti práce 

Dalším návrhem pro zaměstnavatele, k řízení dané oblasti, je pro zaměstnance jednou 

ročně uspořádat tzv. program Den bezpečnosti práce, díky kterému by měli zaměstnanci, 

na základě předem stanoveného programu, příležitost naučit se, jak kupříkladu poskyt-

nout první pomoc, jak se zachovat v různých nebezpečných situacích, jak pečovat o své 

zdraví, nebo jak pomocí cvičení ulevit od bolesti zad, svalů atd. Autorka organizaci do-

poručuje oslovovat specialisty v daném oboru, kteří by mohli připravovat pro zaměst-

nance různé přednášky či vzdělávací semináře na téma BOZP. Pro zaměstnance by to 

mohla být zábavná a zajímavá forma, jak si prohlubovat své znalosti a povědomí o BOZP 

a navzájem se tak mezi sebou více sblížit a stmelit. Je vhodné pro zaměstnance přichystat 

během dne např. i občerstvení a na závěr programu i různé balíčky s různými podpornými 

materiály týkající se tématu, na který byl daný den zaměřen. Pro určení, jaké téma či 

témata zvolit se může organizace inspirovat u zaměstnanců pomocí dotazníku, nebo vy-

hrazených schránek, nástěnek apod., kam by zaměstnanci mohli přidávat své nápady.  

3. Světelná signalizace  

Z rozboru pracovní úrazovosti bylo zjištěno, že se v organizaci neustále vyskytují pra-

covní úrazy, které jsou nejčastěji způsobeny neopatrností zaměstnanců vůči pracovnímu 

prostředí. Světelná signalizace je jedním z bezpečnostních prvků, sloužící pro patřičné 

zajištění prevence rizik, která by mohla sloužit jako opatření minimalizující tyto jevy. 

Organizace však nevyužívá, pro zajištění bezpečného pracoviště, tuto signalizaci. Proto 

autorka práce doporučuje zavedení moderní technologie, a to výkonné a úsporné podla-

hové LED projekce neboli světelné signalizace, která by mohla pomoci zvýšit úroveň 

BOZP na pracovišti. Jedná se o dobře viditelné navigační bezpečnostní značení promítané 

na podlahu (viz Příloha 20). Úlohou projekce je maximálně zamezit vzniku nehod  



49 
 

či pracovních úrazů, zvýšit bezpečnost a přehlednost pracovního prostředí a tím i produk-

tivitu zaměstnanců. Projekci lze nainstalovat kdekoliv v budově firmy. Je možné ji umís-

tit i např. na vysokozdvižné a elektrické paletové vozíky, anebo na jiné manipulační pro-

středky. (VISAPCZ, 2018) Tuto technologii poskytuje řada společností na zakázku. Je 

však možné si zakoupit různé projektové systémy i dle svého úsudku, kde se ceny pohy-

bují od 2 000 Kč/ks do 40 000 Kč/ks. Technologii přímo na míru, které splní specifické 

potřeby a přání dané organizace, nabízí např. společnost:  

• VISAP, spol. s r. o. (https://www.visap.cz/),  

• ALEDO, spol. s r. o. (https://www.aledo.cz/reseni-bozp/projekcni-systemy/),  

• ECOLIGHT PROJECT, spol. s r.o. (https://bezpecnostni-znaceni.cz/).  

Společnost nabízející projekci nejprve analyzuje prostředí a rizika a posléze navrhuje  

nejoptimálnější řešení pro konkrétního klienta. Je důležité, aby případné využití světelné 

signalizace bylo v souladu s NV č. 375/2017 Sb. 

4. Odborně způsobilá osoba v prevenci rizik – interní zaměstnanec 

Společnost IPC plast spolupracuje na prevenci rizik s externí OZO BOZP. Proto tato 

práce stručně zmíní výhody, které by mohla přinést interní OZO BOZP. V případě inter-

ního zaměstnance může organizace snadněji a efektivněji zajistit oblast bezpečnosti 

práce. Je to zřejmé už z toho důvodu, že se interní pracovník každodenně pohybuje po 

pracovištích organizace. Má tak lépe zmapované jednotlivé pracovní úseky, může si rych-

leji povšimnout špatných pracovních postupů, lépe se orientovat v závažnějších rizicích 

a nevhodně zvolených bezpečnostních opatřeních (kde může navrhnout urychlenější ná-

pravu). Může okamžitě zareagovat na aktuálně vzniklé situace, nová rizika, může pomoci 

vedoucím zaměstnancům a samostatnému referentovi BOZP šetřit příčiny a zdroje pra-

covních úrazů a neustále hledat nové metody, postupy a způsoby, jak zlepšovat systém 

řízení BOZP. Komunikovat průběžně se zaměstnanci, hledat problémy za pochodu a po-

máhat organizaci plnit platné zákonné povinnosti. Celkově tak může účinněji přispět ke 

snižování úrazovosti a tím podpořit zvyšování výkonnosti celé organizace.  

 

 

https://www.visap.cz/
https://www.aledo.cz/reseni-bozp/projekcni-systemy/
https://bezpecnostni-znaceni.cz/


50 
 

5. Zapojení zaměstnanců do rozhodování  

V rámci rozhovoru s vedoucí ekonomického oddělení (osobní rozhovor, 18. listopadu, 

2020) bylo zjištěno, že organizace nevyužívá žádné dotazníky, ani jiné formy, které by 

řešili spokojenost, nebo názory zaměstnanců, vztahující se k řešené problematice. Dalším 

doporučením autorky práce, k řízení bezpečnosti práce, je proto aktivní zapojení samot-

ných zaměstnanců do vyhledávání rizik a do rozhodování o BOZP, tzn. ptát se zaměst-

nanců na jejich názory, nápady a doporučení. K tomu je vhodné využít např. dotazník 

s jednoduchými odpověďmi, který doporučuje i autor Neugebauer (2017), a to především 

v průběhu vyhledávání a identifikace rizik. Nejlepší volbou je pak vytvoření takové verze 

dotazníku, kde si budou zaměstnanci moci z odpovědí vybrat, aby jim při jeho vyplňování 

zabral co nejméně času. Podle Valy (2016) se tak naplní i právo zaměstnanců podílet se 

na řešení otázek BOZP a spolupodílet se na tvorbě bezpečného prostředí.  

Je vhodné vyčlenit v organizaci i určité místo, kam by zaměstnanci mohli své návrhy, 

nápady apod. připnout (nástěnka), vhazovat (schránka), uveřejnit (web), nebo předkládat 

(kancelář), a kde by měli možnost se sami rozhodnout o své anonymitě.   

Aktivní zapojení zaměstnanců podporuje i agentura EU pro BOZP, která tvrdí, že  

„Manažeři neznají řešení pro všechny problémy související s bezpečností a ochranou 

zdraví při práci. Zaměstnanci a jejich zástupci mají podrobné znalosti a zkušenosti s tím, 

jakým způsobem práce probíhají a jak se jich dotýkají. Z tohoto důvodu mají pracoviště, 

kde zaměstnanci aktivně přispívají k bezpečnosti a ochraně zdraví, často nižší rizikovost 

a úrazovost.“. (EU-OSHA, 2012, s. 6)  

Autor Vala (2016, s. 24) dokonce tvrdí že „Zapojení zaměstnanců do otázek bezpečnosti  

a ochrany zdraví je jedinou cestou k úspěchu“. 

6. Motivace zaměstnanců 

Organizace motivuje zaměstnance, aby plnili své povinnosti, dodržovali a respektovali 

pravidla, pomocí finančních postihů a možností rozvázání pracovního poměru v případě 

závažnějšího porušení pracovních povinností. Autorka práce zaměstnavateli proto navr-

huje zaměřit se v budoucnu na opačný způsob motivace zaměstnanců, resp. na jejich od-

měňování (viz Tabulka 9), vedoucí k aktivnějšímu podílení se na zajištění BOZP.  



51 
 

Tabulka 9: Odměňování zaměstnanců za jejich aktivní přístup k BOZP 

Odměňovat lze zaměstnance např. za: Forma odměny může být v podobě: 

upozornění na nová rizika 
✓ finanční odměny (bonusy) 

✓ nepeněžité odměny (dárky (pou-

kazy, dárkové koše)) 

✓ různých firemních benefitů (vstu-

penky (do kin, divadel, zábavných 

center, na sportovní akce apod.), 

víkendové pobyty) 

upozornění na neúčinnost zavedeného  

opatření 

upozornění na nefunkčnost technických  

zařízení, výrobních strojů apod. 

různé přínosné návrhy, nápady, doporučení 

vedoucí ke zlepšení BOZP a další 

Zdroj: Vlastní návrhy 

Tato forma motivace může vést ke zvýšení bezpečnosti práce. V tomto přístupu vidí pří-

nos i např. Hofman (2019), nebo Štoudková (2011), která ve svém článku označuje tuto 

metodu za vysoce efektivní. Zmiňuje se i o systému pokut, za porušování předpisů, který 

je z praktického hlediska spíše nefunkční.  

7. Certifikát ISO 45001:2018  

Organizace má zaveden vlastní systém řízení BOZP, ale prozatím neuvažovala o zapojení 

se do žádného certifikovaného systému. A jelikož by každý zaměstnavatel měl neustále 

zvyšovat úroveň BOZP, zlepšovat řízení rizik, pracovní podmínky a pracovní prostředí, 

nacházet nové a efektivnější způsoby zajištění bezpečnosti práce, tak by organizace 

mohla zvážit doporučení směřující k zapojení se do jednoho ze standardizovaných sys-

témů BOZP, resp. do systému ISO 45001, který by jí s tím pomohl. Práce uvádí výhody 

této normy a cestu (viz Tabulka 10), jak by tento certifikát mohla organizace získat.  

Výhodou zavedení normy ISO 45001 je prokázání dostatečného řízení bezpečnosti za-

městnanců a všech zainteresovaných osob společnosti, státním kontrolním orgánům a za-

hraničním odběratelům. Zaměstnavatel tím projeví prioritní zájem nejen o bezpečnost, 

ale i o ochranu ŽP a kvalitu výrobků. Tento systém poskytuje způsob řízení rizik, splňující 

vysoké mezinárodní standardy BOZP. Naučí tak jeho držitele, jak správně provádět jed-

notlivé kroky procesu řízení rizik a jak zavedený systém udržet a neustále zlepšovat. 



52 
 

Pomůže organizaci zvýšit výkonnost bezpečnosti práce, produktivitu práce a snížit pra-

covní úrazovost, rizika a náklady firmy. (Pilný, 2019)  

Postup vedoucí k získání certifikace: 

Tabulka 10: Proces certifikace ISO 45001:2018 

1. Seznámení s realizací  

a požadavky  

certifikace 

Organizace by se nejprve měla seznámit s požadavky  

certifikace (vč. postupu, pravidel, práv, povinností a ob-

chodních podmínek) http://prirucka-pro-klienty.pdf  

2. Podat žádost  

o certifikaci 

Žadatel podá žádost o certifikaci zvolenému  

certifikačnímu orgánu. Seznam takových orgánů může 

nalézt na stránce: http://iso.certifikacni-spolecnosti/.  

3. Uzavřít smlouvu  

s poskytovatelem 

Certifikační orgán připraví pro svého klienta obchodní 

nabídku a smlouvu (kde bude uveden předmět smlouvy, 

cenová nabídka, platební a všeobecné podmínky),  

kterou musí žadatel odsouhlasit a podepsat.  

4. Posouzení systému 

managementu BOZP 

Na základě certifikačního auditu provede certifikační  

orgán přezkum zavedeného systému, díky němuž zjistí 

soulad organizace s právními a ostatními předpisy  

a s požadavky danými ISO normou. 

5. Rozhodnutí o vydání 

certifikace 

Pokud proběhne certifikační audit úspěšně, certifikační 

orgán vydá žadateli certifikát potvrzující skutečnost, že 

podnik plní jednotlivé požadavky dané normy. 

6. Dozor nad držitelem 

certifikátu  

Po uplynutí 1 r. a následně po uplynutí 2 r. od získání  

certifikace, certifikační orgán provede dozorový audit  

7. Recertifikace a vydání 

nového certifikátu 

Vždy po 3 letech platnosti certifikace, provede orgán  

recertifikační audit (přezkum dodržování normy) pro  

vydání nového certifikátu na další 3 roky. 

Zdroj: Vlastní zjištění dle DOM – ZO 13, s.r.o. (c2020) a M Vision (c2017) 

 

http://www.itczlin.cz/editor/files/prilohy/prirucky-manuals/prirucka_pro_klienty_cosm_cz.pdf
http://www.iso.cz/certifikacni-spolecnosti


53 
 

Odhad nákladů spojené s certifikací ISO 45001: 

Tabulka 11: Náklady spojené s certifikací ISO 45001:2018 

Položka NÁKLADY 

Požadavky s návodem k použití normy ISO 45001  

(https://požadavky-normy.ISO45001/ (Hrazdil, c2021))  
   550 Kč 

Školení ISO 45001 (od společnosti QC Group – online školení) 

(https://qcgroup.cz/skoleni-iso-45001/ (Borovička, c2021)) 
3 700 Kč 

Certifikační audit  104 000 Kč 

Dozorový audit 1 (50 % z ceny certifikačního auditu)  52 000 Kč 

Dozorový audit 2 (50 % z ceny certifikačního auditu) 52 000 Kč 

Recertifikační audit (75 % z ceny certifikačního auditu) 78 000 Kč 

CELKEM 290 250 Kč 

Zdroj: Vlastní zjištění dle M Vision (c 2017) 

Tabulka 11 naznačuje, že celkové náklady spojené s touto certifikací by organizaci vyšly 

zhruba na 290 250 Kč. Výše ceny certifikací (auditů) se však liší, ať už podle odvětví, 

počtu zaměstnanců v konkrétní organizaci, tak i podle akreditovaného certifikačního or-

gánu, který bude audit provádět. To samé u cen školení, ty se také liší dle výběru společ-

nosti, které toto školení nabízí. Částka uvedená v této práci je tedy pouze orientační. Je 

pak na organizaci, jakou certifikační společnost si zvolí. Ta pro ni, na základě potřebných 

informací, vytvoří smlouvu s obchodní nabídkou, kde budou uvedeny jednotlivé audity  

a k nim příslušné ceny vč. poplatků (viz Příloha 21).  

8. Softwarová podpora pro řízení rizik 

Společnost nevyužívá žádnou formu softwarové podpory pro řízení rizik. Vzhledem 

k této skutečnosti je vhodné zmínit výhody vedoucí k jejímu zavedení. Takový software 

pomáhá firmám s evidencí rizik (registr rizik), s analýzou a vyhodnocením rizik (mapa 

rizik), s přehledným vedením všech opatření, monitoringem rizik (opětovné hodnocení 

rizik), s vazbou na odpovědnosti zaměstnanců (nastavování a přiřazování úkolů), se sdí-

lením informací a s interní kontrolou.  

https://shop.normy.biz/detail/505900
https://qcgroup.cz/skoleni-iso/interni-auditor-iso-45001/


54 
 

Na základě výše uvedených výhod, autorka navrhuje zvolené organizaci využívat soft-

ware v podobě webové aplikace (viz Příloha 22), u kterého ji postačí připojení k inter-

netu, uživatelské jméno a heslo. Aplikaci může nejprve vyzkoušet zdarma, např. od spol. 

OneSoft Connect, a v případě spokojenosti může aplikaci nadále využívat dle stanove-

ného ceníku (kde se jednotlivé ceny odvíjí od počtu uživatelů, kteří budou aplikaci vyu-

žívat – viz Tabulka 12). Pokud by se společnost rozhodla využívání aplikace ukončit, 

lehce si může kdykoliv veškerá data stáhnout do svých PC a dále s daty pracovat dle 

svých vlastních představ. Není zde potřeba žádného školení, kde by museli vybraní pra-

covníci strávit několik hodin, aby pochopili, jak systém funguje a jak s ním pracovat. 

Velká výhoda u těchto aplikací je ta, že kdyby došlo k poškození firemních PC či doku-

mentů všechna data budou uchována a organizace o ně nepřijde, také může ulehčit pří-

padnou práci z domova a využívat ji organizace může i pro řízení ostatních rizik (provoz-

ních, finančních atd.). (OneSoft Connect. 2016) 

Tabulka 12: Náklady spojené se softwarovou aplikací od spol. OneSoft Connect 

Položka NÁKLADY 

Team – pro malé týmy (do 10 uživatelů – 2GB úložiště) 30 dní ZDARMA 

120 CZK / za 1 osobu / měsíc 1 440 Kč / rok 

1 200 CZK / za 10 osob / měsíc 14 400 Kč / rok 

Company – navržený pro firmy (do 1000 uživatelů – 10GB 

úložiště) 
30 dní ZDARMA 

200 CZK / za 1 osobu / měsíc  2 400 Kč / rok 

2 000 CZK / za 10 osob / měsíc 24 000 Kč / rok 

4 000 CZK / za 20 osob / měsíc 48 000 Kč / rok 

Zdroj: Vlastní zjištění dle OneSoft Connect (2016) 

 

 

 

 



55 
 

9. Krizové plány a správa krizového managementu 

Z výsledků analýzy vyplývá, že se organizace nezaobírá správou KM, pouze má dle  

§ 102 odst. 6, ZP zpracované krizové plány, a to v případě požáru či úniku chemických 

látek. Autorka práce však doporučuje zvážit využití externího specialisty, který by zhod-

notil vnější i vnitřní hrozby organizace a vytvořil by plány pro soudobé eventuální mi-

mořádné události a krizové situace, např. pro epidemii, která je v dnešní době po celém 

světě velice aktuálním problémem. Může být tak zhodnoceno dosavadní počínání společ-

nosti a kdyby v budoucnu nastala podobná situace, mohou zaměstnanci rychleji zareago-

vat a jednat, vyhnout se tak možným problémům a situaci zvládnout s co nejnižšími ztrá-

tami. Organizace by mohla uvážit i jmenování členů krizového týmu a krizového mana-

žera s potřebnou kompetencí, kteří by měli na starost správu KM, řešili by krizové situace 

a určovali by cíle, úlohy a nejdůležitější rozhodnutí spadající do této oblasti.  

 

Doporučení vedoucí ke snížení nejčastějších důvodů pracovních úrazů v organizaci: 

Tabulka 13: Nejčastější zdroje a příčiny úrazů vč. doporučení vedoucí k jejich omezení 

Pracovní úrazovost 

Nejčastější zdroj úrazů: manipulace s materiálem, paletou 

• Je vhodné zaměřit se na vybavení pracoviště a minimalizovat zdroj rizika:  

✓ Měl by být k dispozici dostačující počet paletových vozíků pro přesun břemen, 

aby se s nimi zaměstnanci nesnažili manipulovat vlastními silami.  

✓ Měla by být dostatečně přístupná technika pro manipulaci s těžšími břemeny.  

✓ Mohl by se omezit věk a pohlaví, při manipulaci s těžšími břemeny (tzn. zohled-

nit fyzické možnosti zaměstnanců s jejich nakládáním). 

• Měla by být zajištěná důkladná školení s pokyny pro bezpečnou práci, tedy jak s tě-

mito předměty správně manipulovat a jak se správně na pracovišti chovat.  

• Je důležité kontrolovat pravidelně stav palet.  

• Zaměstnanci by měli být vybaveni vhodnými OOPP při manipulaci s těmito před-

měty (např. boty s ocelovou špičkou, tepelně odolné rukavice, ortopedické pomůcky 

apod.) – je důležité potom kontrolovat jejich vhodnost a účinnost. 



56 
 

Nejčastější příčina úrazů: neopatrnost ve vztahu k pracovnímu prostředí 

Je důležité věnovat zvýšenou pozornost prostorovému uspořádání pracoviště a zaměřit 

se na právní předpis NV č. 361/2007 Sb., který je spojen právě s podmínkami zajišťující 

ochranu zdraví zaměstnanců při práci. 

S tímto problémem by mohlo pomoci: 

✓ Umístění světelné signalizace na jednotlivá pracoviště. 

✓ Důrazněji zaměstnance upozorňovat na opatrnost v rámci školení. 

✓ Důslednější kontrola dodržování bezpečnostních předpisů a postupů vč. vhod-

ného bezpečného pracovního prostředí ze strany vedoucích zaměstnanců. 

✓ Možnost zvážení pracovního tempa zaměstnanců. 

✓ Správná motivace vedoucí k plnění povinností, předpisů a pracovních postupů. 

Zdroj: Vlastní návrhy vycházející ze získaných znalostí při zpracování této práce  

 

Shrnutí – možné přínosy z navržených opatření pro společnost IPC plast: 

✓ Podpora zvyšování vzdělávání zaměstnanců v oblasti BOZP. 

✓ Aktivnější přístup, k problematice bezpečnosti práce, organizace i zaměstnanců. 

✓ Vyšší motivace, spokojenost a zájem o zajištění bezpečnosti práce. 

✓ Bezpečnější a přehlednější pracovní prostředí. 

✓ Docílení nižší pracovní úrazovosti a nižších nákladů s nimi souvisejících. 

✓ Vyšší produktivita práce a výkonnost organizace.  

✓ Vyšší úroveň bezpečnosti práce. 

✓ Efektivnější vedení a celkové zlepšení řízení rizik BOZP. 

Společnost IPC plast, s r. o. se této problematice věnuje a má neustálé úsilí se v oblasti 

BOZP zlepšovat. Lze říci, že pro tuto práci byla zvolena společnost, která je nejen úspěšná 

na trhu svými produkty, vyplývající z charakteristiky podnikatelské činnosti, ale zvládá  

i jiné důležité oblasti. Organizaci lze proto doporučit, aby pokračovala v její činnosti takto 

i nadále a pokusila se zvážit návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení řízení této oblasti 

a zvýšení výkonnosti celé organizace. 

Veškeré návrhy a doporučení byli organizaci předány. 



57 
 

9 Závěr 

Cílem této bakalářské práce byly návrhy a doporučení k řízení oblasti risk managementu 

– bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve vybrané organizaci. Pro dosažení cíle bylo 

nutné zhodnotit jakým způsobem zaměstnavatel zkoumané organizace, kterou byla spo-

lečnost IPC plast, s r. o., plní své základní požadavky k zajištění bezpečnosti svých za-

městnanců, a jakým způsobem řídí rizika v oblasti BOZP. Na základě získaných skuteč-

ností byly podány návrhy a doporučení, jak by zaměstnavatel mohl, pomocí možných 

změn, zlepšit dosavadní způsob řízení v této oblasti a zvýšit tak úroveň bezpečnosti práce.  

Na základě celkového zhodnocení firmy a dosažených výsledků, bylo zjištěno, že zaměst-

navatel zvolené organizace dostatečně zajišťuje základní požadavky k zajištění BOZP. 

Avšak, i přesto se zde objevují určité možnosti zlepšení, které by mohli snížit pracovní 

úrazovost a zvýšit úroveň bezpečnosti práce. Proto bylo zvolené organizaci navrženo do-

poručení v podobě využití doplňující e-learningové formy školení (pro zvýšení povědomí 

zaměstnanců zejména o poskytování první pomoci), zvážení každoročního uspořádání 

„Dnu bezpečnosti práce“ (podporující zvyšování znalostí zaměstnanců v oblasti BOZP)  

a zavedení světelné signalizace na jednotlivých pracovištích (pro snížení pracovní úrazo-

vosti zejména kvůli nepozornosti). 

Ve způsobu řízení rizik pro organizaci existuje více příležitostí a možností, které by 

mohla využít a provádět tak svou činnost efektivněji a zlepšit celkové řízení této oblasti. 

Mezi navržená doporučení, vedoucí ke zlepšení řízení, spadá zapojení zaměstnanců do 

rozhodování a řešení otázek týkající se BOZP (pro zajištění aktivního přístupu organizace 

i zaměstnanců a získávání hodnotných informací), zaměření se na efektivnější způsob 

motivace zaměstnanců (a to pomocí odměn), zapojení se do mezinárodního standardizo-

vaného systém ISO 45001 (pro zvýšení úrovně BOZP) a zvážení využívání softwarové 

podpory (pro snazší a efektivnější způsob řízení rizik).  

Součástí analýzy organizace byl i rozbor pracovní úrazovosti, jehož zhodnocením bylo 

zjištěno, že pracovní úrazy v organizaci nejčastěji vznikají při manipulaci s materiálem  

a neopatrností ve vztahu k pracovnímu prostředí, které mají nežádoucí vzestupnou ten-

denci. Proto byly závěrem organizaci doporučeny možnosti vedoucí k jejich omezení.  



58 
 

Navržená doporučení v této práci ke všemu korespondují s cíli BOZP organizace a mohli 

by tak přispět k jejich naplňování. Tyto možnosti, které by mohli v budoucnu pomoci 

dosahovat k efektivnějšímu zajištění řízení bezpečnosti práce může využít i jakákoliv jiná 

organizace. Stanovený cíl této práce byl tak, díky uvedeným skutečnostem, naplněn. 

K lepšímu zhodnocení a přesnějším výsledkům by bylo však možné dojít např. pomocí 

dotazníkového šetření, které by mohlo zhodnotit aktuální situaci BOZP z pohledu samot-

ných zaměstnanců. Výsledky z dotazníku by mohli odhalit, zda jsou zaměstnanci dané 

organizace dostatečně se zajištěním bezpečnosti práce spokojeni, a co by chtěli změnit. 

Avšak v této práci na dotazník nezbyl prostor, a proto se zde objevuje možnost na práci 

navázat např. diplomovou prací, která by se mohla zabývat touto problematikou, ve zvo-

lené organizaci, hlouběji.   

Vyskytuje se zde prostor i pro další náměty související s danou tematikou. Je možné se 

více zaměřit na metody (metoda 5S, cyklus PDCA), strategie (Průmysl 4.0), principy ří-

zení rizik (důkladněji se zaměřit na proces a registr rizik) a na různé kampaně (které pro-

sazuje např. Evropská agentura pro BOZP) cílené na zlepšování oblasti BOZP, nejnovější 

trendy v oblasti řízení (např. digitální technologie), které by organizace mohla využít,  

a zvážit, zda neexistuje ještě efektivnější způsob, jak řešit v organizaci objevující se ri-

zika. Možnost zaměřit práci na podnikovou kulturu, bezpečnostní politiku anebo na 

změny, které v této oblasti nastanou v důsledků současné pandemie (COVID-19) apod. 

Zvolenou problematiku lze proto zhodnotit tak, že je to oblast, kde se dá neustále něco 

zlepšovat.  

Na úplný závěr bych ještě jednou ráda poděkovala společnosti IPC plast, s r. o., za umož-

nění zpracování této závěrečné práce. 

 

 

 



59 
 

I. Summary 

Risk management of occupational safety and health (hereinafter referred to as "OSH") is 

an ongoing process that aims to eliminate or reduce identified risks in workplaces that 

endanger the health or lives of employees. The main goal of this bachelor thesis is to 

analyse how the selected organization ensures risk management OSH, including the anal-

ysis of the fulfilment of basic requirements to ensure safe work and risk prevention. The 

analysis also includes an analysis of occupational accidents and an analysis of costs as-

sociated with accidents at work in the company. 

The output of this work is a document which creation is based on comparison and assess-

ment of results from analyses with theoretical knowledge, proposing appropriate recom-

mendations on how the organization could use new methods or procedures to improve its 

current activities and thus contribute the organization to improve the management of this 

area and to increase the level of OSH. The recommendations presented in this work can 

be beneficial for other companies that want to actively participate in improving this area 

and prove that they are not indifferent to the safety of their employees and know the 

benefits of willingness to invest time and money in the health of their employees. 

The methodology, which leads to the achievement of the set goal, is based on elaboration 

and evaluation of primary and secondary data, internal materials provided by the  

selected organization, materials from a professionally qualified person in risk prevention, 

observations of individual workplaces and semi-structured interviews with employees 

who deal with the issue. 

Keywords: risk prevention, risk analysis and assessments, preventive measures,  

professionally qualified person in risk prevention, safety and health management system 

 

 

 

 



60 
 

II. Seznam použité literatury 

Odborná literatura 

1. Častorál, Z. (2017). Management rizik v současných podmínkách. Praha: Univerzita 

Jana Amose Komenského.  

2. Čermák, J. (2008). Bezpečnost práce: aktualizované okruhy bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci. Praha: Eurounion. 

3. Janáková, A. (2011). Abeceda bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (5., rozš. vyd.). 

Olomouc: ANAG.  

4. Jařabáč, K. (2009). Krok za krokem v bezpečnosti a ochraně zdraví při práci s po-

znatky z praxe. Ostrava: Montanex. 

5. Klement, V., & Přibyla, Z. (c2004). Příručka bezpečnosti a ochrany zdraví při práci: 

aktualizované informace pro technické, marketingové a vzdělávací využití (2. aktua-

liz. vyd.). Říčany u Prahy: GAS. 

6. Neugebauer, T. (2010). Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v kostce, neboli, O čem 

je současná BOZP. Praha: Wolters Kluwer Česká republika. 

7. Neugebauer, T. (2016). Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v kostce, neboli, O čem 

je současná BOZP (2., aktualizované a rozšířené vydání). Praha: Wolters Kluwer.  

8. Paleček, M. (2006). Prevence rizik. Praha: Oeconomica. 

9. Smejkal, V., & Rais, K. (2013). Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích (4., 

aktualiz. a rozš. vyd.). Praha: Grada. 

10. Spejchalová, D. (2012). Management kvality, bezpečnosti a environmentu. Praha: Vy-

soká škola ekonomie a managementu.  

11. Šalamon, P. (2003). Systém řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci: národní 

příručka: návod k zavedení systému řízení BOZP. Praha: Kufr. 

12. Šenk, Z. (2012). Bezpečnost a ochrana zdraví při práci: prakticky a přehledně podle 

normy OHSAS (2., aktualiz. vyd.). Olomouc: ANAG.  

13. Zuzák, R. (2015). Krizový management (Vydání druhé). Praha: Vysoká škola ekono-

mie a managementu. 

 

 



61 
 

Elektronické knihy 

14. Gtówczyňska Woelke, K., Lyjak, G., Gruber, H., Nagy, K., Schenk, C., & Šmerhov-

ský, Z. (2019). Příručka pro hodnocení rizik v malých a středních podnicích. VÚBP. 

Dostupné z: https://vubp.cz/soubory/produkty/publikace-ke-stazeni/hodnoceni-ri-

zik.pdf 

15. Kočí, M., Kopecká, M., & Stiebitz, J. (c2013). Průvodce odborně způsobilých osob 

problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, hornické činnosti a požární 

ochrany. Olomouc: ANAG. Dostupné z: https://books.google.cz/bo-

oks?id=9XqAAQAAQBAJ&printsec=frontcover&hl=cs 

16. Malý, S. (2009). Prevence pracovních rizik. Praha: Výzkumný ústav bezpečnosti 

práce. Dostupné z: https://vubp.cz/soubory/produkty/publikace-ke-stazeni/prevence-

pracovnich-rizik_i_dil.pdf 

17. Pilný, A. (2019). ISO 45001 a Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 

[online]. Dostupné z: https://www.tx.cz/blog/iso-45001-pomaha-s-osvetou-na-sve-

tovy-den-bezpecnosti-a-ochrany-zdravi-pri-praci 

18. Pyšný, L. (2007). Bezpečnost a ochrana zdraví při práci – modul Odborné praxe. 

V Ústí nad Labem: Univerzita J.E. Purkyně, Ústav zdravotnických studií.  

Dostupné z: https://kramerius-vs.nkp.cz/view/uuid:fda272b0-6cd0-11e9-9d6e-

005056827e51?page=uuid:2b643795-5c0c-4316-9ea6-91442ccab518 

19. Vala, J. (2016). Systémové řízení bezpečnosti a ochrany zdraví v organizacích. Praha: 

Wolters Kluwer. Dostupné z: https://obchod.wolterskluwer.cz/cz/ukazka.dm-

16374.pdf 

Cizojazyčné zdroje 

20. Hughes, P., & Ferrett, E. (2011). Introduction to health and safety at work: the hand-

book for the NEBOSH national general certificate (Fifth edition). Routledge, Taylor 

& Francis Group. 

21. Khatta, R. S. (2008). Risk management. Global India Publications Pvt Ltd.  

 

 

https://books.google.cz/books?id=9XqAAQAAQBAJ&printsec=frontcover&hl=cs
https://books.google.cz/books?id=9XqAAQAAQBAJ&printsec=frontcover&hl=cs
https://vubp.cz/soubory/produkty/publikace-ke-stazeni/prevence-pracovnich-rizik_i_dil.pdf
https://vubp.cz/soubory/produkty/publikace-ke-stazeni/prevence-pracovnich-rizik_i_dil.pdf
https://www.tx.cz/blog/iso-45001-pomaha-s-osvetou-na-svetovy-den-bezpecnosti-a-ochrany-zdravi-pri-praci
https://www.tx.cz/blog/iso-45001-pomaha-s-osvetou-na-svetovy-den-bezpecnosti-a-ochrany-zdravi-pri-praci


62 
 

Internetové zdroje 

22. Baron, L (2004, září). Řízení bezpečnosti a ochrany zdraví – Teoretická část. [online]. 

Dostupné z: https://bestpractices.cz/seznam-praktik/rizeni-bezpecnosti-a-ochrany-

zdravi/teoreticka-cast/ 

23. Bílek, E. (2020, 9. září). Prevence rizik – vyhledávání a hodnocení rizik. [online]. 

Dostupné z: https://www.ipodnikatel.cz/prevence-rizik-vyhledavani-a-hodnoceni-ri-

zik/ 

24. Bláha, P. (2018, 1. leden). Směrnice pro řízení rizik. [online]. Dostupné z: 

https://www.fulsoft.cz/33/smernice-pro-rizeni-rizik-uniqueidmRRWSbk196FNf8-

jVUh4Ek7dfi5hYVu0te4RqZjzcbQEbOZt6JQ9Zw/ 

25. Borovička, K. (c2021). Požadavky normy ČSN ISO 45001:2018. [online]. Dostupné 

z: https://qcgroup.cz/skoleni-iso/interni-auditor-iso-45001/ 

26. DOM – ZO 13, s.r.o. (c2020). Postup certifikace systémů managementu. [online]. 

Dostupné z: https://www.domzo13.cz/postup-certifikace-systemu 

27. Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci (EU-OSHA). (2012, 17. 

duben). Účast zaměstnanců v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci – Prak-

tický průvodce. [souhrnná zpráva]. Dostupné z: https://osha.europa.eu/cs/publicati-

ons/worker-participation-occupational-safety-and-health-practical-guide/view 

28. Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci (EU-OSHA). (2019, 22. 

červenec). Shrnutí – hodnota bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a společenské 

náklady spojené s pracovními úrazy a nemocemi z povolání. [souhrnná zpráva]. Do-

stupné z: https://osha.europa.eu/cs/publications/executive-summary-value-occupati-

onal-safety-and-health-and-societal-costs-work-related/view 

29. Hofman, V. (2017a, 20. duben). E-learning vs. klasické školení. Pro a proti. [online]. 

Dostupné z: https://www.sawuh.cz/e-learning-vs-klasicke-skoleni-pro-a-proti/ 

30. Hofman, V. (2017b, 26. květen). Řízení (management) rizik v praxi není jen analýza 

rizik!. [online]. Dostupné z: https://www.sawuh.cz/analyza-rizik-neni-rizeni-rizik/ 

31. Hofman, V. (2019, 12. červen). Řízení pracovních rizik v praxi a doporučený postup. 

[online]. Dostupné z: https://bozpforum.cz/2019/06/12/rizeni-pracovnich-rizik-v-

praxi-a-doporuceny-postup/ 

https://www.fulsoft.cz/33/smernice-pro-rizeni-rizik-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4Ek7dfi5hYVu0te4RqZjzcbQEbOZt6JQ9Zw/
https://www.fulsoft.cz/33/smernice-pro-rizeni-rizik-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4Ek7dfi5hYVu0te4RqZjzcbQEbOZt6JQ9Zw/
https://qcgroup.cz/skoleni-iso/interni-auditor-iso-45001/
https://osha.europa.eu/cs/publications/worker-participation-occupational-safety-and-health-practical-guide/view
https://osha.europa.eu/cs/publications/worker-participation-occupational-safety-and-health-practical-guide/view
https://www.sawuh.cz/e-learning-vs-klasicke-skoleni-pro-a-proti/


63 
 

32. Horehleďová, Š. (2007, 8. říjen). Řízení rizik BOZP a jeho uplatnění při integraci 

systémů řízení. [online]. Dostupné z: https://www.bozpinfo.cz/rizeni-rizik-bozp-jeho-

uplatneni-pri-integraci-systemu-rizeni 

33. Hrazdil, J. (c2021). ČSN ISO 45001 (010801): Systémy managementu bezpečnosti  

a ochrany zdraví při práci – Požadavky s návodem k použití. [online]. Dostupné z: 

https://shop.normy.biz/detail/505900 

34. ISO.CZ. (2018) Certifikační společnosti. [online]. Dostupné z: http://www.iso.cz/cer-

tifikacni-spolecnosti 

35. Knížková, J. (2018, 24. července). Nedodržujete pracovní podmínky? Zaměstnanec 

na vás může poslat kontrolu anonymně. [online]. Dostupné z: https://www.podnika-

tel.cz/clanky/nedodrzujete-pracovni-podminky-zamestnanec-na-vas-muze-poslat-

kontrolu-anonymne/ 

36. Kolibač, R. (2020, 9. června). Státní úřad inspekce práce v roce 2019 uskutečnil přes 

25 tisíc kontrol a uložil více než 3,5 tisíce pokut v souhrnné výši téměř 345 milionů 

korun. [tisková zpráva]. Dostupné z: http://www.suip.cz/pro-media/tiskove-

zpravy/statni-urad-inspekce-prace-v-roce-2019-uskutecnil-pres-25-tisic-kontrol-a-

ulozil-vice-nez-3-5-tisice-pokut-v-souhrnne-vysi-temer-345-milionu-korun/?q=po-

kut 

37. M Vision. (c2017). Certifikace ISO norem. [online]. Dostupné z: 

https://www.9001.cz/certifikace-iso-norem 

38. Neuvedeno. (2015, 14. listopad). Software pro řízení rizik (Risk management Soft-

ware). [online]. Dostupné z: https://managementmania.com/cs/software-pro-rizeni-

rizik-risk-management-software 

39. Neuvedeno. (2017, 4. duben). Analýza a řízení rizik BOZP. Identifikace, hodnocení  

a management ve firmách a jiných organizacích. [online]. Dostupné z: 

https://www.dokumentacebozp.cz/aktuality/analyza-rizik-bozp-rizeni-hodnoceni-

identifikace-management/ 

40. Neuvedeno. (2018, 20. červen). Bezpečnostní politika (Security policy). [online]. Do-

stupné z: https://managementmania.com/cs/bezpecnostni-politika-security-policy 

41. Neugebauer, T. (2015, 6. říjen). Systémy řízení BOZP. [online]. Dostupné z: 

https://www.bozpprofi.cz/33/systemy-rizeni-bozp-uniqueidmRRWSbk196FNf8-

https://www.bozpinfo.cz/rizeni-rizik-bozp-jeho-uplatneni-pri-integraci-systemu-rizeni
https://www.bozpinfo.cz/rizeni-rizik-bozp-jeho-uplatneni-pri-integraci-systemu-rizeni
https://www.podnikatel.cz/clanky/nedodrzujete-pracovni-podminky-zamestnanec-na-vas-muze-poslat-kontrolu-anonymne/
https://www.podnikatel.cz/clanky/nedodrzujete-pracovni-podminky-zamestnanec-na-vas-muze-poslat-kontrolu-anonymne/
https://www.podnikatel.cz/clanky/nedodrzujete-pracovni-podminky-zamestnanec-na-vas-muze-poslat-kontrolu-anonymne/
http://www.suip.cz/pro-media/tiskove-zpravy/statni-urad-inspekce-prace-v-roce-2019-uskutecnil-pres-25-tisic-kontrol-a-ulozil-vice-nez-3-5-tisice-pokut-v-souhrnne-vysi-temer-345-milionu-korun/?q=pokut
http://www.suip.cz/pro-media/tiskove-zpravy/statni-urad-inspekce-prace-v-roce-2019-uskutecnil-pres-25-tisic-kontrol-a-ulozil-vice-nez-3-5-tisice-pokut-v-souhrnne-vysi-temer-345-milionu-korun/?q=pokut
http://www.suip.cz/pro-media/tiskove-zpravy/statni-urad-inspekce-prace-v-roce-2019-uskutecnil-pres-25-tisic-kontrol-a-ulozil-vice-nez-3-5-tisice-pokut-v-souhrnne-vysi-temer-345-milionu-korun/?q=pokut
http://www.suip.cz/pro-media/tiskove-zpravy/statni-urad-inspekce-prace-v-roce-2019-uskutecnil-pres-25-tisic-kontrol-a-ulozil-vice-nez-3-5-tisice-pokut-v-souhrnne-vysi-temer-345-milionu-korun/?q=pokut
https://managementmania.com/cs/software-pro-rizeni-rizik-risk-management-software
https://managementmania.com/cs/software-pro-rizeni-rizik-risk-management-software
https://www.dokumentacebozp.cz/aktuality/analyza-rizik-bozp-rizeni-hodnoceni-identifikace-management/
https://www.dokumentacebozp.cz/aktuality/analyza-rizik-bozp-rizeni-hodnoceni-identifikace-management/
https://www.bozpprofi.cz/33/systemy-rizeni-bozp-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4EmKIJeLtbKh6SGUZR4u56vSMB8q2Z8oGSQ/?query=syst%E9my%20%F8%EDzen%ED&serp=1


64 
 

jVUh4EmKIJeLt-

bKh6SGUZR4u56vSMB8q2Z8oGSQ/?query=syst%E9my%20%F8%ED-

zen%ED&serp=1 

42. Neugebauer, T. (2017b, 2. únor). O e-learningu. [online]. Dostupné z: http://bozppo-

neu.cz/?page_id=561 

43. Neugebauer, T. (2017a, 8. únor). Dotazník pro vyhledávání rizik při práci. [online]. 

Dostupné z: http://bozppo-neu.cz/?page_id=774 

44. OneSoft Connect. (2016). Řízení rizik ve firmě. [online]. Dostupné z: 

https://www.onesft.com/cs/system-rizeni-rizik 

45. Rapant, J. (2021, 7. leden). OHSMS – ISO 45001. [online]. Dostupné z: http://www.it-

czlin.cz/cz/ohsas-18001 

46. Šimek, M. (2015, 20. červenec). Co obsahuje dokumentace BOZP? Přehled toho nej-

důležitějšího. [online]. Dostupné z: https://www.dokumentacebozp.cz/aktuality/co-

obsahuje-dokumentace-bozp-prehled-toho-nejdulezitejsiho/ 

47. Štoudková, E. (2011, 22. srpen). Působení lidského činitele v oblasti BOZP. [online]. 

Dostupné z: https://www.bozpinfo.cz/pusobeni-lidskeho-cinitele-v-oblasti-bozp 

48. TÜV SÜD Czech s.r.o. (2018, 20. prosinec). Obchodní nabídka a smlouva o prove-

dení recertifikačního auditu a dozorových auditů podle norem ČSN EN ISO 

9001:2016, ČSN EN ISO 14001:2016 a ČSN ISO 45000:2018. [smlouva]. Dostupné 

z: file:///C:/Users/nikak/Downloads/ISO%202019-2021.pdf 

49. VISAPCZ. (2018, 30. listopad). Unikátní projektor umí zamezit střetu s vysokozdviž-

ným vozíkem. [online]. Dostupné z: https://www.visap.cz/unikatni-projektor-umi-za-

mezit-stretu-s-vysokozdviznym-vozikem/ 

50. Zemanová, S. (2020, 30. listopad). Certifikace systémů řízení podle standardů: Pří-

ručka pro klienty. [online]. Dostupné z: http://www.itczlin.cz/editor/files/prilohy/pri-

rucky-manuals/prirucka_pro_klienty_cosm_cz.pdf 

Zákony, směrnice a vládní vyhlášky 

51. Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní 

prostředí. 

https://www.bozpprofi.cz/33/systemy-rizeni-bozp-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4EmKIJeLtbKh6SGUZR4u56vSMB8q2Z8oGSQ/?query=syst%E9my%20%F8%EDzen%ED&serp=1
https://www.bozpprofi.cz/33/systemy-rizeni-bozp-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4EmKIJeLtbKh6SGUZR4u56vSMB8q2Z8oGSQ/?query=syst%E9my%20%F8%EDzen%ED&serp=1
https://www.bozpprofi.cz/33/systemy-rizeni-bozp-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4EmKIJeLtbKh6SGUZR4u56vSMB8q2Z8oGSQ/?query=syst%E9my%20%F8%EDzen%ED&serp=1
http://bozppo-neu.cz/?page_id=561
http://bozppo-neu.cz/?page_id=561
http://bozppo-neu.cz/?page_id=774
https://www.dokumentacebozp.cz/aktuality/co-obsahuje-dokumentace-bozp-prehled-toho-nejdulezitejsiho/
https://www.dokumentacebozp.cz/aktuality/co-obsahuje-dokumentace-bozp-prehled-toho-nejdulezitejsiho/
https://www.bozpinfo.cz/pusobeni-lidskeho-cinitele-v-oblasti-bozp
https://www.visap.cz/unikatni-projektor-umi-zamezit-stretu-s-vysokozdviznym-vozikem/
https://www.visap.cz/unikatni-projektor-umi-zamezit-stretu-s-vysokozdviznym-vozikem/


65 
 

52. Nařízení vlády č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu 

o úrazu. 

53. Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci. 

54. Nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních zna-

ček a značení a zavedení signálů. 

55. Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný pro-

voz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí. 

56. Směrnice Rady 89/391/EHS, o zavádění opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci. 

57. Vyhláška č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 373/2011 Sb., 

o specifických zdravotních službách, (vyhláška o pracovnělékařských službách a ně-

kterých druzích posudkové práce). 

58. Vyhláška č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění 

odpovědnosti organizace za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání. 

59. Vyhláška č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazení prací do kategorií, 

limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky odběru biolo-

gického materiálu pro provádění biologických expozičních testů a náležitosti hlášení 

prací s azbestem a biologickými činiteli. 

60. Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce. 

61. Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů. 

62. Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce. 

63. Zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci. 

64. Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. 

 



 

 
 

III. Seznam obrázků, tabulek a grafů 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Příklad matice rizik ...................................................................................... 13 

Obrázek 2: Proces řízení rizik ......................................................................................... 15 

Obrázek 3: Schéma krizového managementu ................................................................. 18 

Obrázek 4: Organizační struktura podniku IPC plast, s. r o. .......................................... 24 

Obrázek 5: Grafické znázornění procesu řízení rizik spol. IPC plast, s r. o. .................. 39 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Hodnotící (bodová) stupnice rizik ................................................................ 14 

Tabulka 2: Stupnice pro vyhodnocení míry rizika .......................................................... 14 

Tabulka 3: Základní informace o vybrané organizaci .................................................... 22 

Tabulka 4: Dokumentace BOZP společnosti IPC plast .................................................. 26 

Tabulka 5: Vnitřní předpisy pro prevenci rizik společnosti IPC plast, s r. o. ................. 28 

Tabulka 6: Náklady na OOPP v Kč v rozmezí 5 let ....................................................... 30 

Tabulka 7: Rozbor pracovní úrazovosti .......................................................................... 40 

Tabulka 8: Náklady organizace související s pracovními úrazy v Kč ............................ 45 

Tabulka 9: Odměňování zaměstnanců za jejich aktivní přístup k BOZP ....................... 51 

Tabulka 10: Proces certifikace ISO 45001:2018 ............................................................ 52 

Tabulka 11: Náklady spojené s certifikací ISO 45001:2018 .......................................... 53 

Tabulka 12: Náklady spojené se softwarovou aplikací od spol. OneSoft Connect ........ 54 

Tabulka 13: Nejčastější zdroje a příčiny úrazů vč. doporučení vedoucí k jejich omezení

 ........................................................................................................................................ 55 

 



 
 

Seznam grafů 

Graf 1: Počet všech evidovaných pracovních úrazů v % ................................................ 40 

Graf 2: Výskyt registrovaných pracovních úrazů v % .................................................... 41 

Graf 3: Počet zmeškaných hodin pro pracovní úrazy ..................................................... 41 

Graf 4: Zdroje pracovních úrazů ..................................................................................... 42 

Graf 5: Výskyt pracovních úrazů dle příčin .................................................................... 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

IV. Seznam příloh 

Příloha 1: Dotazník pro získávání informací o rizicích (Neugebauer, 2017a) 

Příloha 2: Rámcový obsah vstupního školení na pracovišti 

Příloha 3: Osnova vstupního školení pro zaměstnance 

Příloha 4: Záznam o provedeném školení zaměstnanců 

Příloha 5: Ukázka vnitřního předpisu – Lhůtník 

Příloha 6: Vnitřní provozně-bezpečnostní předpis pro provedení kontroly plnění 

bezpečnostních požadavků u strojů pro zpracování pryže a plastů 

Příloha 7: Vnitřní provozně-bezpečnostní předpis pro provedení kontroly opatření  

k omezení působení rizikových faktorů 

Příloha 8: Místní provozně-bezpečnostní předpis pro všeobecné posouzení pracoviště 

Příloha 9: Seznam poskytovaných OOPP zaměstnancům IPC plast, s r. o. 

Příloha 10: Zápis o provedené prověrce OZO BOZP 

Příloha 11: Ukázka registru rizik 

Příloha 12: Ukázka seznamu rizik organizace 

Příloha 13: Rozbor pracovní úrazovosti 

Příloha 14: Kniha záznamů s pracovními úrazy 

Příloha 15: Osnova seznamující zaměstnance s příčinou a zdrojem pracovního úrazu 

Příloha 16: Hlášení o vzniku škodní události 

Příloha 17: Hodnocení bolestného 

Příloha 18: Potvrzení o ztrátě na výdělku 

Příloha 19: Ukázka online školení první pomoci (OZP-SYSTÉM) 

Příloha 20: Ukázka LED projekce (světelné signalizace) 

Příloha 21: Ukázka obchodní nabídky a smlouvy o provedení certifikačního auditu (TÜV 

SÜD Czech s.r.o., 2018) 



 
 

Příloha 22: Ukázka softwarové aplikace pro řízení rizik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Příloha 1: Dotazník pro získávání informací o rizicích (Neugebauer, 2017a) 

 

 

 



 
 

 

 



 
 

Příloha 2: Rámcový obsah vstupního školení na pracovišti 

 

 

 



 
 

Příloha 3: Osnova vstupního školení pro zaměstnance 

 

 



 
 

Příloha 4: Záznam o provedeném školení zaměstnanců 

 

 



 
 

Příloha 5: Ukázka vnitřního předpisu – Lhůtník 

 



 
 

Příloha 6: Vnitřní provozně-bezpečnostní předpis pro provedení kontroly plnění bezpečnostních požadavků u strojů pro 
zpracování pryže a plastů 

 



 
 

Příloha 7: Vnitřní provozně-bezpečnostní předpis pro provedení kontroly opatření k omezení působení rizikových fak-
torů 

 

 

 



 
 

Příloha 8: Místní provozně-bezpečnostní předpis pro všeobecné posouzení pracoviště 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Příloha 9: Seznam poskytovaných OOPP zaměstnancům IPC plast, s r. o. 

 

 

 



 
 

Příloha 10: Zápis o provedené prověrce OZO BOZP 

 

 

 



 
 

Příloha 11: Ukázka registru rizik 

 



 
 

Příloha 12: Ukázka seznamu rizik organizace 

 



 
 

Příloha 13: Rozbor pracovní úrazovosti 

 



 
 

 

 



 
 

Příloha 14: Kniha záznamů s pracovními úrazy 

 

 



 
 

Příloha 15: Osnova seznamující zaměstnance s příčinou a zdrojem pracovního úrazu 

 

  



 
 

Příloha 16: Hlášení o vzniku škodní události 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

Příloha 17: Hodnocení bolestného 

 



 
 

 

 



 
 

Příloha 18: Potvrzení o ztrátě na výdělku 

 



 
 

Příloha 19: Ukázka online školení první pomoci (OZP-SYSTÉM) 

 

 



 
 

Příloha 20: Ukázka LED projekce (světelné signalizace) 

     

      

      

 

 

 



 
 

Příloha 21: Ukázka obchodní nabídky a smlouvy o provedení certifikačního auditu (TÜV SÜD Czech s.r.o., 2018) 

 

 

 

 

 



 
 

Příloha 22: Ukázka softwarové aplikace pro řízení rizik 

 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

V. Seznam zkratek 

BOZP:   bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

ČR:   Česká republika 

EU:   Evropská unie 

EPS:   elektronická požární signalizace 

FO:   fyzická osoba 

IP:   inspekce práce 

ISO:   International Organization for Standardization  

(mezinárodní organizace pro normalizaci) 

KM:   krizový management 

LED:   light emitting diode (svítívá dioda) 

MPSV:  Ministerstvo práce a sociálních věcí 

NV:   nařízení vlády 

OOPP:   osobní ochranné pracovní pomůcky 

OR:   obchodní rejstřík 

OZO BOZP:  odborně způsobilá osoba v prevenci rizik 

PC:   osobní počítač 

PHM:   pohonné hmoty a maziva 

PO:    právnická osoba 

PLS:   pracovně-lékařské služby 

SÚIP:   Státní úřad inspekce práce 

ZP:   zákoník práce 

ŽP:   životní prostředí 

ŽZ:   živnostenský zákon 


